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Într-un top realizat de „Finan-
cial NEWS London”, gălăţeanca 
Roxana Mirică este nominalizată 
între cele 20 de femei deschizătoa-
re de drumuri în capitalul privat 
european. „Women in fi nance 
- Meet the Twenty Trailblazing 
Women in private equity” – „Fe-
mei în fi nanţe - Faceţi cunoştinţă 
cu cele douăzeci de femei pioniere 
în capitalul privat” a fost publicat 
luna trecută. Este vorba despre o 
listă anuală care celebrează fe-
meile care şi-au pus amprenta în 
fonduri private (Private Equity) 
- „the European buyout sector”. 
. Anca Melinte > pag. 07  
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TREI RĂNIŢI 

ÎNTR-UN DERAPAJ 

ÎN CURBĂ
INDEPENDENŢA. Trei 

persoane au fost rănite şi două maşini, 

grav avariate, în urma unui eveniment 

rutier produs pe fondul neadaptării 

vitezei la condiţiile de drum. 

Intervenţia de salvare a victimelor a 

fost una destul de anevoioasă, fi ind 

necesar ajutorul pompierilor de la 

Descarcerare. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 01.10.2024

În două zile în care Galaţiul a fost vizat, pe rând, de coduri portocaliu, roşu şi 

galben, în care principalele fenomene vizate au fost ploaia şi vântul puternic, 

care a bătut chiar şi cu 70 km/h, mai mulţi posesori de maşini au intrat în 

rândul păgubiţilor de fenomenele naturale care „pun capac” inefi cientei 

administrări a vegetaţiei din oraş. . Mariana Constandache

09social
Reparaţia liniei de cale 
ferată Galaţi – Bârlad,
12,5 milioane de euro 
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04eveniment
Galaţiul, pentru 
prima dată 
la Noaptea Galeriilor

05eveniment
Prefectura Galaţi
a cerut fonduri pentru 
amenajările hidrotehnice

foto ISU Galaţifoto ISU Galaţi  uu
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editorial
viaţa liberă
Viaţa noastră ce cod (mai) are? 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Noi suntem de la Școala 
Normală care scoate elevi (a)
normali”, era una dintre 
glumițele – nefericite, recunosc! 
– ale colegilor mei de la viitorul 
Colegiu „Costache Negri” din 
Galați. De fapt, noi eram cât 
se poate de normali. Născuți 
decreței, crescuți cu cheia la 
gât, scoși din totalitarismul 
comunist de Revoluția din ’89, 
martori la grozăvia Mineriadelor, 
învățam capitalismul din mers... 
Și ni se mai urca - din când în 
când - „democrația” la cap, după 
cum ne reproșau profesorii. 
Trăiam „vremuri de tranziție”, 
așa cum ni se explica. Și aveam 
perspective spre a fi  o nouă 
„generație de sacrifi ciu”. Noi 

eram normali, vremurile nu erau 
tocmai obișnuite. 

Nici acum n-aș spune că s-au 
„normalizat”. Îmi amintesc de 
vremurile pe care îmi povestea 
că le trăise bunica paternă – 
Marea Unire din 1918, Al Doilea 
Război Mondial, transformarea 
României din Regat în Republică, 
sovietizarea, comunismul, 
Revoluția din 1989. Nici eu 
n-aș zice că am trăit degeaba: 
am prins ani de comunism și 
democrație, crizele economice, 
intrarea în NATO și în UE, 
plecările masive ale românilor 
peste hotare, pandemia, 
războaiele de lângă noi. Și mai 
nou: codurile! O tot ținem, de 
la o vreme, din cod în cod al 
extremelor meteorologice.

Am ajuns să mă uit pe site-
ul Administrației Naționale 

de Meteorologie (ANM) cum 
mă uitam în vremurile 
din adolescență la rubrica 
„Horoscop”. Să afl u cum îmi 
„merge” azi. Și dacă nu mă 
uit eu, îmi trimite telefonul 
avertismente ori alarme meteo. 

Am învățat în copilărie, despre 
anotimpuri: vara e cald, toamna 
plouă și bate vântul, iarna e frig, 
ninge și îngheață, dar mai nou, 
totul a căpătat „cod”. Poate cel 
mai lung și mai pârjolitor cod a 
fost cel roșu, de vara asta. Care 
a pornit galben, a devenit iute 
portocaliu, a ars ca o văpaie roșie, 
zile în șir... De-am ajuns să fac o 
cruce de „Doamne, ajută!” când 
a virat spre portocaliu și apoi 
s-a domolit în galben. Toamna 
a venit și ea cu codurile ei. De 
vreme rea, de ploi, de potop, 
de vijelie și de inundații... Mai 

crunte decât în anii trecuți... deși, 
cinic vorbind, suntem destul de 
căliți la capitolul „Vine valul și 
(ne) ia totul”. A venit de vreo cinci 
ori până acum... 

Ce să vă spun? Că mă simt ca 
la semafor?! Că am ajuns să-mi 
fac cruce cu limba-n gură când 
harta ANM e verde toată și nu 
s-anunță ori arată vreo stihie la 
orizont. 

Mă întreb dacă nu cumva, 
cât de curând, și viețile noastre 
vor primi câte un cod. Cod 
galben de trai, Cod portocaliu 
de îngrijorare și Cod roșu de 
necazuri și suferință. Să ne 
ferească Sfântul de vreun Cod 
negru de doliu! În fond, vremea 
este cum o prognozează mai bine 
sau mai prost meteorologii. Dar 
vremurile... ni le mai facem și 
singuri! La fel și viețile...  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Prietenul                  

este acela care îţi 

dă libertatea totală 

de a fi  tu însuţi

JIM MORRISON

sinaxar
2.10.2024

Sf. Sfi nţit Mc. Ciprian;                     u

Sf. Mc. Iustina fecioara

u Locuiesc într-o zonă în ca-
re vara este cea mai călduroa-
să din istorie și, mai mereu, vi-
ne după o primăvară în care s-
au atins mai multe recorduri is-
torice de temperaturi la fel de is-
torice. Uraganul ciclonic s-a je-
nat de ceea ce-ar putea produ-
ce, ca atare n-a mai venit. Ca să 
nu mai zic că, după cum insinu-
ează specialiștii, Ashley e genul 
de ciclon cu trăsături istorice. Is-
toria va demonstra dacă experții 
au dreptate. Dacă nu istoria, mă-
car geografi a alternativă. La ora 
la care scriu aceste rânduri, la 
Galați sunt 8 grade Celsius. Am 
putea crede c-am mai trăit asa 
ceva, dacă n-am ști că alea 8 gra-
de sunt grade istorice. Istoria s-ar 
putea să-mi dea dreptate. Sau nu.

De ceva vreme, istoric și is-
teric vorbind, vremea este rea, 
chiar și atunci când este bu-

nă. Probabil că din rațiuni isto-
rice, că altfel nu-mi pot expli-
ca. De fapt, aș putea găsi și altă 
explicație, însă mă tem că nu m-
ar ajuta câtuși de puțin să intru 
în istorie. Am zis că la ora la ca-
re scriu aceste cuvinte, la Galați 
sunt 8 grade, dar e foarte proba-
bil să mă fi  hazardat. Nu de al-
ta, dar n-am verifi cat dacă alea 
8 grade au legătură cu tempera-
tura termometrică, sau e tem-
peratura resimțită. Că nu e to-
tuna, după cum bine știți. Poa-
te că nu v-aș fi  deranjat cu aceas-
tă perorație, dacă nu mă măcina 
această întrebare: de ce l-au bo-
tezat pe ciclonul ăla Ashley? Nu 
e ciclon românesc, nu trebuia să 
acționeze si să se manifeste ple-
nar și apocaliptic pe teritoriul 
României? Nu meritam și noi pri-
vilegiul de a ne mândri cu un ci-
clon cu nume mioritic?! Era ca-

păt de țară dacă l-ar fi  botezat 
“Aurel”? Mă tem că nu, dar pro-
babil că ăsta e și motivul pentru 
care a primit nume exotic. Un 
uragan cu numele “Aurel” n-ar 
speria pe nimeni.

u I-am revăzut chipul minis-
trului Mediului, cu ocazia sporo-
văielilor lui despre apocalipsa ci-
clonică, care trebuia sa măture 
România. Așa de multă încredere 
îmi inspiră acest biped, încât mă 
aștept să ne dea vestea cea mare: 
românii își pot face credit de ne-
voi impersonale, în doar 10 zile, 
doar cu buletinul meteo.

u Klaus Iohannis spune că, 
în cei 10 de ani în care a fost el 
președinte, “PIB-ul României s-a 
dublat”.

Informația a fost confi rmată 
și de Irina Margareta Nistor: “Da, 
e adevărat, PIB-ul României a fost 
dublat în engleză. La naiba…!” .

tragedia
Ileana... și ATÂT (I)

divina

nec plus ultra
 Am să mă duc 

la TOAMNĂ

ION ZIMBRU                         (DOSARELE X, Y, Z) 

şi ţara se piaptănă
România uraganului bine făcut de rușine

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, aşa a zis. Ieri, dumi-
nică, a zis. La apă-n Va-
le eram, când a zis. La tei-

că. Ea-şi bălăcea tălpile şi glezne-
le, iar eu îmi ostoiam setea nebu-
nă de apă. Că tare-mi place apa! 
De când mi-a spus mama că omul 
trăieşte cu apă şi cu aer curat, 
şi nu cu fum de tutun şi rachiu, 
beau apă de sec izvoarele Patriei 
şi inspir numai aer natural, fără 
nici o condiţie artifi cială. Cum zi-
sei, suntem ieri, duminică, la tei-
ca cişmelei din Vale. Ileana-i fru-
moasă. Foc, nu glumă. Şi subţi-
rică-subţirică. Suveică, nu altce-
va. Pot s-o duc la mama şi s-o fo-
losească la războiul de ţesut. Are 

irisuri albastre. Parcă-s două mo-
nastiri din acelea, Voroneţ. Şi pă-
rul lung. Vorbeşte lumea prin sat 
că Ileana asta, fata lui bădia Vasi-
le Nadă, nu s-a tuns niciodată, de 
când a plecat din pântecele ma-
mei sale. Îi stă foarte frumos. Pâ-
nă la călcâie-i ajunge. Şi ce sâni 
mici şi slobozi pe sub rochia de 
stambă albastră, decolorată de 
soare, i-a dat Dumnezeu! Sâni 
hapsâni, nu jucărie. Spăimântă-
tori, pot spune. Mai ales pentru 
mine, un neumblat prin lumea 
femeilor, un paralel cu budoare-
le, cu iatacurile, cu tainele femi-
nine. Şi, vorba aia, ţin foarte mult 
la fi rava-i alcătuire, o pândesc de 
foarte mult timp, îi scriu hecta-
re de misive pline cu mărturisiri 
de dragoste şi respect...ca să gân-

desc anapoda despre splendida-i 
anatomie! Nu?...Sigur că da! Îmi 
fac oleacă de curaj şi-i spun că 
vreau s-o fac mireasă. Tace. Zâm-
beşte. Mă tem că mă sictireşte, 
că cine ştie ce panaramă-mi face 
lângă teică. Mă uit bine în stân-
ga şi-n dreapta, nu cumva să-mi 
stea vrun pietroi, vro ceva în ca-
le, dacă trebuie s-o iau la fugă, în 
caz că mă repede, că mă face de 
ruşine. Nu, nu mă face. Dimpo-
trivă. Mă priveşte cu deferenţă, 
cu toată dulceaţa de cireşe amare 
din toţi cireşii amari din tot sa-
tul. Doamne, oare-i sunt dezira-
bil? Parcă nu-mi vine să cred! Că 
niciodată nu mi-a sugerat nimic 
în sens matrimonial! Niciodată 
nu a lansat nici un apropo în di-
recţia visului meu cu ea mireasă, 

şi cu nuntă, şi cu fanfara din Bâr-
lad, şi cu mine mire dat cu odico-
lon şi ţanţoş ca un nadolean, şi cu 
gânduri straşnice, de viitor! Nu?...
Sigur că da! Fără să scoată picioa-
rele din apă, cu cele mai calde şi 
ne/sperate vorbe din istoria şi din 
coordonatele căsniciilor terestre, 
cu ochii cam la trei şchioape de-
părtare de ochii mei, cu nasul 
cam la două şchioape depărtare 
de nasul meu şi cu mâinile aproa-
pe întinse înspre aşteptarea mea, 
îmi spune scurt, clar, precis, con-
cis: „Da, mă mărit cu tine în ziua 
de Sfânta Maria!”...Nu mai am cu-
vinte. Înghit în sec şi îmi fac sem-
nul crucii, cu limba. De bucurie, 
îmi vine să beau toată apa din tei-
că. Ileana surâde halucinant!...
(Stai să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Am să mă duc la toamnă şi-am să-ţi scriu:

iubito, sunt acolo, sunt la toamnă

şi-aştept să-nceapă ultimul păcat,

la care toată viaţa mă condamnă!

Şi-am să te rog frumos: vino şi tu,

dulce-amarul din gutui te cere

să vezi cum pleacă păsările-n jos

şi cum ne spun (plângând) la revedere!

Şi-am să te-ndemn prin dumitriţe, mult,

ca pe-o femeie dragă, nestemată,

şi-o să tăcem...şi-om vrea să stăm încet,

când ultimul păcat va bate-n poartă!

Toamna va-ntinde mâinile spre noi –

o palmă caldă şi o palmă rece –

şi-o să ne spună că se duce-n jos,

şi-o să mă ia...(cu ea)...când va să plece!

Ai să rămâi acolo, sub gutui,

s-aştepţi să-ţi scriu ce fac şi ce înseamnă

dulce-amarul dincolo de timp...!

Iubita mea, am să mă duc la toamnă! 
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Arborii putrezi 
ai Galaţiului au pierdut 
meciul cu ciclonul „Ashley”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În două zile în care Galaţiul a 

fost vizat, pe rând, de coduri 

portocaliu, roşu şi galben, în care 

principalele fenomene vizate 

au fost ploaia şi vântul puternic, 

care a bătut chiar şi cu 70 km/h, 

mai mulţi posesori de maşini au 

intrat în rândul păgubiţilor de 

fenomenele naturale care ”pun 

capac” inefi cientei administrări a 

vegetaţiei din oraş.  

Asigurarea facultativă a ma-
şinii devine din ce în ce mai mult 
o necesitate, decât un moft. Au 
ajuns cu siguranţă, la această con-
cluzie, în ultimele 24 de ore, mai 
mulţi proprietari de maşini din 
Galaţi, care şi-au văzut autotu-
rismele zdrobite de arbori uriaşi, 
smulşi din rădăcină de rafalele de 
vânt. Vijelia, care a atins în judeţ 
60-70 km/h, a fost nemiloasă cu 

copacii bătrâni sau ale căror rădă-
cini au fost afectate de lucrările 
de reabilitare ale străzilor şi, res-
pectiv, spaţiilor verzi. 

Astfel, în noaptea de 30 sep-
tembrie spre 1 octombrie, mai 
mulţi arbori, de altfel aparent 
falnici, au început să pice pre-
cum popicele. Asta după ce, luni 
după-amiază, un prim semnal că 
nu e o idee bună să parchezi sub 
copaci a apărut pe strada Nufăru-
lui, unde câţiva arbori uriaşi au 
fost doborâţi, rupând garduri şi 
cabluri. Câteva dintre incidente 
au fost semnalate la 112, oamenii 
cerând disperaţi şi supăraţi ajuto-
rul pompierilor. 

”Până marţi, 1 octombrie, la 
orele 7,00, am fost solicitaţi să in-
tervenim pentru degajarea unui 
copac căzut peste fi rele de elec-
tricitate, în municipiul Galaţi, 
pe strada Anul Revoluţiei 1948. 
S-au deplasat o autospecială de la 
Detaşamentul de Pompieri Galaţi 

şi un echipaj de la Electrica. De 
asemenea, am intervenit pentru 
degajarea unui copac căzut peste 
trei autoturisme, pe bulevardul 
Dunărea”,  a transmis cpt. Dan 
Ionaşcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. 

Un incident cel puţin la fel de 
grav s-a înregistrat şi în Mazepa, 
pe strada Roşiori, unde un copac 
foarte înalt a fost smuls din rădă-
cină şi s-a prăbuşit peste o maşină 
parcată lângă el. Autoturismul a 
fost efectiv rupt în două, dauna 
fi ind totală. În cazul în care pro-
prietarul, la fel ca ceilalţi ghinio-
nişti, nu are asigurare, va trebui 
ori să încerce să îşi recupereze 
prejudiciul dând Primăria şi sau/
Gospodărire Urbană în judecată, 
ori să rămână cu paguba.

 Copac căzut 
peste Casa Artelor 

Efectele vijeliei s-au văzut şi 
în centrul vechi al oraşului şi 

au vizat una dintre clădirile re-
cent reabilitate. Este vorba des-
pre Casa Artelor, lângă Prefec-
tura Galaţi, edificiu peste care 
în cursul dimineţii de marţi a 
căzut un arbore uriaş, dar care 
nu a rezisat forţei vântului. 
Crengile copacului au distrus 
câteva elemente ornamentale 
din zona acoperişului, acestea 
căzând la baza clădirii. Din 
fericire, nu au existat victi-
me omeneşti sau alte pagube 
materiale. 

Deoarece Galaţiul se va afla 
sub Cod galben de vânt puternic 
până miercuri la orele 10,00, 
intensificările vijeliei putând 
fi de natură a provoca pagube 
materiale, posesorii de maşini 
sunt sfătuiţi ca, pe cât posibil, 
să evite să îşi lase autoturismele 
în apropierea zonelor cu copaci 
înalţi, bătrâni sau uscaţi sau a 
unor construcţii cu elemente ce 
se pot desprinde uşor. ,
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 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Astăzi, 2 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone:  strada Basarabiei/strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian – Covrigărie; 

bulevardul George Coşbuc, între 

strada Brăilei şi bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului şi strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei şi bulevardul Milcov.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei persoane au fost rănite 
şi două maşini, grav avariate, în 
urma unui eveniment rutier pro-
dus pe fondul neadaptării vitezei 
la condiţiile de drum. Mai exact, 
de carosabil ud, condiţie de care 
nu a ţinut cont un şofer de 39 de 
ani, din Piscu, care venea spre 
Galaţi marţi dimineaţă. La ieşi-
rea din Independenţa, pe DN 25, 
şoferul a pierdut controlul vola-

nului şi a pătruns pe contrasens, 
maşina derapând până în calea 
unui autoturism care venea din 
sens opus şi la volanul căruia de 
afl a un bărbat de 36 de ani, din 
Galaţi. 

În urma impactului violent, 
ambele maşini au ajuns într-un 
şanţ de pe marginea şoselei, iar 
şoferii, precum şi o femeie afl ată 
în cea de-a doua maşină au fost 
răniţi. Intervenţia de salvare a 
victimelor a fost una destul de 
anevoioasă, fi ind necesar ajuto-

rul pompierilor de la Descarce-
rare, precum şi a trei echipaje 
medicale de urgenţă, respectiv 
unul de la SMURD şi două de la 
Serviciul de Ambulanţă. Răniţii 
au fost transportaţi la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi pentru inves-
tigaţii şi tratament. Poliţiştii au 
stabilit că şoferii nu consumase-
ră alcool şi au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corpora-
lă din culpă, urmând a stabili cu 
exactitate circumstanţele în care 
a avut loc accidentul.  .

accident
Trei răniţi într-un derapaj în curbă, la Independenţa

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 2 octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, Com-

binatului şi George Coşbuc. În judeţ, 

şoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Schela şi Pechea, iar pe DN 

25 în localităţile Şendreni şi Piscu. Pe 

DN 26 radare se vor afl a la Tuluceşti şi 

Frumuşiţa, iar pe DE 581 o autospecială 

va fi  prezentă la Munteni. , Mariana 

Constandache

foto ISU Galaţi u
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Înfi inţat în anul 2001 sub 

denumirea de „Festivalul 

Internaţional al Artei Lirice de 

la Sibiu”, proiectul „Sibiu Opera 

Festival” a devenit o manifestare 

muzicală de amploare 

internaţională, cu participare 

internaţională substanţială. 

Organizat anual de Filarmonica 

de Stat din Sibiu, acest 

festival constituie o platformă 

importantă pentru afi rmarea 

artistică a tinerelor talente din 

domeniul muzicii de operă, prin 

includerea unei secţiuni dedicate 

concursului de canto. 

Duminică, 6 octombrie, soliș-
tii, orchestra, corul și baletul 
Teatrului Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard” vor re-
prezenta cu onoare orașul Ga-
laţi pe scena acestui prestigios 
festival. În contextul celebrării 
centenarului trecerii în eter-
nitate a lui Giacomo Puccini, 
artiștii gălăţeni vor prezenta 

opera ”La Bohème”, una dintre 
cele mai reprezentative creaţii 
ale marelui compozitor itali-
an. Alegerea acestei lucrări nu 
se datorează doar valorii sale 
artistice incontestabile, ci și 
competenţelor interpretative 
ale tinerilor soliști. Din distri-
buţie fac parte: Lorena Puican, 
Paul Lungu, Lorena Mărginean, 
Alin Munteanu, Dominic Cris-
tea, Sebastian Băncilă, Elvis 
Butunoi, Daniel Nistor, Marian 
Neculcia. 

Cu vârste cuprinse între 23 și 
30 de ani, acești artiști reușesc 
să redea cu autenticitate și pro-
funzime personajele concepute 
de Puccini, al căror profi l de vâr-
stă corespunde în mod semnifi -
cativ cu cel al interpreţilor. 

Montarea regizorală, sem-
nată de Paolo Bosisio, colabo-
rator constant al operei gălă-
ţene, pune un accent deosebit 
pe relaţiile de prietenie sinceră 
dintre tinerii boemi parizieni, 
subliniind totodată intensitatea 
trăirilor emoţionale legate de 
iubire și pasiune, care marchea-

ză profund traiectoriile lor exis-
tenţiale. Conducerea muzicală 
a spectacolului va fi  asigurată 
de maestrul Traian Ichim din 
Brașov. Sub bagheta sa, muzica 

lui Puccini își dezvăluie întreaga 
sensibilitate, punând în lumină 
nu doar dinamismul partiturii, 
ci și subtilităţile vocale și expre-
sive ale fi ecărui interpret. .

„Boema”, 
cu artişti 
gălăţeni, 
la Sibiu  

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 12 orașe din ţară și Bucureștiul 
își vor deschide spaţiile alter-
native de artă contemporană 
pentru un program lung și plin 
de surprize în weekendul 4-6 

octombrie, pentru al 18-lea an 
de  Noaptea Albă a Galeriilor . 
Publicul va putea cutreiera ga-
lerii, spaţii alternative, huburi 
creative și ateliere de creaţie 
din București, Brașov, Cluj-Na-
poca, Craiova, Deva, Galaţi, Iași, 
Valea Jiului (Petrila & Petroșani), 

Reșiţa, Sibiu, Timișoara, Târgu 
Mureș.  

Galaţiul ia pentru prima dată 
parte la acest eveniment, graţie 
unui proiect aparte, semnat de 
artistul plastic Monica Turcu şi 
poetul Leonard Matei. Este vorba 
despre un concept hibrid de artă, 

poezie şi instalaţie multimedia, 
al cărui curator este Vincentziu 
Puşcaşu, set-up-ul tehnic fi ind 
semnat de Liviu Stoica.

Atât poemul „Serenadă/ feri-
cirea are picioarele tale“ al lui 
Leonard Matei, cât și instalaţiile/
asamblajul new media al artistei 
Monica Turcu sondează tema sin-
gurătăţii și a luptei zilnice cu pro-
priile gânduri, spune prezentarea 
de pe site-ul noapteagaleriilor.ro. 

Evenimentul marchează inau-
gurarea noului spaţiu expoziţio-
nal BlackBOX Hala, o provocare 
lansată publicului iubitor de artă 
din Galaţi - BlackBOX Hala. Expo-
ziţia va putea fi  vizitată între 4 
și 6 octombrie, programul fi ind 
următorul: 4 oct.: 19.00-00.00, 
5 oct.: 18.00-00.00, 6 oct: 18.00-
00.00. Spaţiul este situat pe stra-
da Anul Revoluţiei 1848, nr. 73-C 
(vis-a-vis de nr. 102, în spatele Blo-
cului Flamingo, colţ cu str. Movi-
lei). "Daţi căutare doar BlackBOX 
Hala pe google maps și veţi ajunge 
direct la noi. Vă așteptăm!“, spun 
organizatorii. ,

artă în spaţii alternative 

Galaţiul, pentru prima dată la Noaptea 
Galeriilor, cu un proiect independent

 „HAI SĂ DĂM                         

MÂNĂ                             

CU MÂNĂ”, 

PENTRU 

SINISTRAŢII 

DIN JUDEŢUL 

GALAŢI 

CARITABIL. Pentru a 

veni în sprijinul familiilor sinistrate 

din judeţul Galaţi, angajaţii Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă 

„Nae Leonard” organizează un 

spectacol caritabil cu strângere 

de fonduri pentru cei afectaţi de 

inundaţii. Li s-au alăturat Ansamblul 

Folcloric „Doina Covurluiului” și  

Ansamblul „Dor de tei” al Şcolii de 

dans ”Tăbuș”. Duminică, 

13 octombrie, Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „Nae Leonard” 

din Galaţi, în colaborare cu 

Asociaţia „Doiniţa Covurluiului” 

și Asociaţia Culturală „Horincea”, 

invită gălăţenii, de la ora 18,30, la 

un spectacol caritabil de muzică 

și dansuri populare, intitulat 

sugestiv „Hai să dăm mână cu 

mână”. Publicul va avea ocazia 

să urmărească Ansamblul 

Folcloric „Doiniţa Covurluiului”, 

sub coordonarea coregrafi lor 

Mihaela și Ion Horujenco, precum și 

Ansamblul „Dor de tei” al Şcolii de 

dans „Tăbuș”, coregrafi  - Diana și 

Virgil Tăbuș. Spectacolul va include 

și momente muzicale de excepţie, 

susţinute de Rareș Andrei Tăbuș, 

un tânăr talentat ce va interpreta 

la fl uier, caval și ocarină, alături de 

soliștii vocali Cristina Bleandură, 

Ana Maria Budescu, Mihaela 

Ursu și Simona Bogdan. Donaţia 

recomandată este 50 de lei. Un alt 

eveniment caritabil, anunţat a avea 

loc pe 4 octombrie, a fost anulat, 

potrivit anunţului făcut de Virgil 

Tăbuș pe pagina sa de Facebook, 

din cauza numărului mic de 

participanţi înscriși la eveniment.  

. Raluca Ichim 

O

TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ȘI OPERETĂ „NAE LEONARD”  .  FESTIVAL
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Procesele-verbale care conţin 

atât pagubele, cât şi sumele 

necesare pentru realizarea unor 

lucrări de prevenire şi înlăturare 

a efectelor calamităţilor 

naturale produse de fenomenele 

hidrometeorologice extreme 

înregistrate în perioada 14-

17 septembrie 2024 în judeţul 

Galaţi au fost aprobate în cadrul 

şedinţei Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi. 

Drept urmare, Prefectura Galaţi 

a solicitat la nivel guvernamental 

fondurile necesare acestor 

lucrări, se arată într-un 

comunicat de presă al instituţiei. 

„Având în vedere că inundaţi-
ile au produs pagube importan-
te atât pe cursurile de apă, cât 
şi la construcţiile hidrotehnice 
(diguri) cu rol de apărare împo-
triva inundaţiilor şi atenuare a 
viiturilor, demararea lucrărilor 
trebuie făcută cât mai urgent. 
Acesta este motivul pentru care 
prefectul judeţului Galaţi, An-
dreea-Anamaria Naggar, a soli-
citat alocarea cât mai urgentă a 
fondurilor necesare, astfel încât 
să se poată începe lucrările cât 

mai repede”, se precizează în 
comunicatul de presă.  Conform 
sursei citate, este vorba despre 
realizarea unor lucrări de refa-
cere a secţiunii de transport pe 
anumite sectoare ale cursurilor 
de apă (aproximativ 127,51 km), 
cât şi aducerea la starea iniţială a 
lucrărilor hidrotehnice cu rol de 
apărare împotriva inundaţiilor, 
precum şi repararea staţiilor de 
desecare afectate de viituri.

Pe lângă fondurile necesare 
lucrărilor mai sus menţionate, 
prefectul judeţului Galaţi a soli-
citat şi fonduri pentru realizarea 
unui complex de lucrări cu rol de 
apărare împotriva inundaţiilor şi 
atenuare a viiturilor (lucrări de 
stabilizare a albiei, dar şi lucrări 
conexe de împădurire şi amenaja-
re a versanţilor, precum şi de ame-
najare/corecţie a torenţilor), ast-
fel încât să fi e diminuate efectele 
fenomenelor hidrometeorologice 
periculoase în următoarele ame-
najări hidrografi ce: râul Suhu şi 
afl uenţi, râul Geru şi afl uenţi, 
râul Lozova şi afl uenţi, respectiv, 
râul Chineja şi afl uenţi.

De asemenea, potrivit Prefec-
turii Galaţi, au fost solicitate fon-
duri în vederea efectuării cât mai 
urgente a lucrărilor de reparaţii 
la: canalul CA Chineja şi digul de 

protecţie aferent, infrastructura 
de desecare ce cuprinde guri de 
evacuare şi 2 canale de desecare 
colmatate; clădirile staţiilor de 
desecare şi cantoanele de apăra-
re. Urgente şi extrem de necesa-
re sunt şi lucrările de combatere 
a eroziunii solului, de reparare 
a barajelor, de decolmatare a 
canalelor de intercepţie şi eva-
cuare, precum şi pentru reabi-
litarea pantelor forţate afectate 
de viituri.

Un alt punct critic, care ne-
cesită fi nanţare, este refacerea 
căii ferate Galaţi – Bârlad, care 
a fost grav afectată de viituri şi 
care este în prezent complet în-
chisă trafi cului. De asemenea, 
sunt necesare intervenţii urgente 
pentru remedierea defi cienţelor 
pe segmentul feroviar Barboşi – 
Tecuci. Mobilizarea rapidă a fon-
durilor pentru aceste lucrări este 
esenţială pentru restabilirea cir-
culaţiei feroviare şi pentru a ne 
asigura că activităţile economice 
şi sociale nu sunt perturbate pe 
termen lung.

 „Nu vorbim de sume mici, este 
nevoie de investiţii serioase, dar 
trebuie să înţelegem că judeţul 
Galaţi are nevoie de un program 
hidrotehnic de mare anvergură, 
care să soluţioneze problemele 

de amenajare a bazinelor hidro-
grafi ce şi de preluare a apelor 
provenite din ploi, în contextul 
schimbărilor climatice cu care ne 
confruntăm. 

Avem nevoie de diguri, de po-
duri, lacuri de acumulare, iar in-
vestiţiile în lucrări de stabilizare 
a albiilor râurilor, împădurirea şi 
amenajarea versanţilor, precum 
şi corectarea torenţilor sunt mă-
suri esenţiale pentru protejarea 
comunităţilor din judeţul Galaţi 
şi a mediului natural de efecte-
le devastatoare ale viiturilor şi 
inundaţiilor. 

Aceste intervenţii nu sunt 
doar necesare, ci şi urgente, pen-
tru a diminua riscul unor inun-
daţii viitoare, în special pe râuri-
le Suhu, Geru, Lozova şi Chineja, 
împreună cu afl uenţii acestora, 
care reprezintă surse de peri-
col în perioadele cu precipitaţii 
abundente”, a explicat prefectul 
judeţului Galaţi, Andreea-Ana-
maria Naggar. 

Aceste măsuri sunt cu atât mai 
importante, cu cât fenomenele 
meteorologice extreme au deve-
nit tot mai frecvente, iar prioriti-
zarea acestor intervenţii este un 
pas strategic pe termen lung în 
protejarea vieţilor, proprietăţilor 
şi ecosistemelor naturale. .

ÎNLĂTURAREA EFECTELOR ŞI PREVENIREA INUNDAŢIILOR  .  EVALUARE 

ASTĂZI , LUCRĂRI 

LA REŢELELE 

ELECTRICE DE 

PE DOMNEASCĂ
ÎNTRERUPERI. Sucur-

sala Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

anunţă, pe site-ul propriu, lucrări 

punctuale la reţelele electrice din 

oraş. Acestea vor avea loc astăzi, 

2 octombrie, pe strada Domnească, 

începând cu ora 9.00, şi vor duce 

la întreruperi de curent de până la 

patru ore pentru consumatorii de 

la blocul Modern scara 1, Safety 

Broker, Criden şi Matrix Salon. Tot 

astăzi sunt anunţate întreruperi 

de până la şase ore, în urma unor 

lucrări la reţelele din zona blocurilor 

din Lieşti, precum şi în satul 

Priponeşti de Jos.  Joi, 3 octombrie, 

vor fi  întreruperi temporare în 

Braniştea (strada Ştefan cel Mare, 

de la biserică până la calea ferata 

şi străzile spre balta Lozova), Iveşti 

şi Umbrăreşti, iar vineri, la Matca, 

în zona CAP-ului din localitate.  

.  Cristinel Luca

381,9299OO

gram aur

5,2959OO

franc elveţian gra

4,4857OO

dolardol

4,9758OO

euro

Prefectura Galaţi Prefectura Galaţi 
a solicitat fonduri a solicitat fonduri 
pentru refacerea pentru refacerea 
amenajăriloramenajărilor
hidrotehnicehidrotehnice
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România România 
îndeplineşte îndeplineşte 
toate condiţiile toate condiţiile 
pentru pentru 
programul programul 
Visa WaiverVisa Waiver

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ambasadorul României în SUA, 

Andrei Muraru, a anunţat, marţi, 

că România îndeplineşte formal 

toate condiţiile tehnice pentru 

a face parte din programul Visa 

Waiver. 

 „Astăzi este o zi mare, o zi pe 
care am aşteptat-o multă, multă 
vreme: de astăzi, România înde-
plineşte formal toate condiţiile 
tehnice pentru a face parte din 
programul Visa Waiver. Ieri, s-a 
încheiat anul fi scal în Statele Unite, 
iar ultima condiţie pe care Româ-
nia o mai avea de îndeplinit a fost 
satisfăcută”, anunţă Muraru într-o 
înregistrare video postată pe site-ul 
ambasadei, informează News.ro.

 El precizează că este necesară o 
confi rmare din partea autorităţilor 
de la Washington în perioada ur-
mătoare. ”Sigur, aşteptăm o confi r-

mare de la partenerii americani în 
perioada următoare, dar evaluarea 
noastră, bazându-ne pe numărul 
de aplicaţii pentru vize din acest 
an, precum şi pe trendul puternic 
descrescător din ultimii ani, este că 
România a coborât sub procentul 
de 3% al ratei de respingere”, afi r-
mă Muraru, care apreciază că, din 
prima parte a anului viitor, româ-
nii vor putea călători fără vize în 
Statele Unite.

 Istoric, rata de refuz pentru ro-
mâni a fost în jur de 10% an de an, 
notează HotNews.

 El declară că pentru această 
reuşită au muncit foarte mulţi 
oameni. ”Mulţumesc administra-
ţiei româneşti - ultimelor două 
guverne, instituţiilor publice, co-
ordonatorului naţional pentru 
Visa Waiver, care a făcut o treabă 
extraordinară, Parlamentului; mă 
înclin în faţa zecilor de companii 
private care au sprijinit demersul 
nostru, asociaţiei de afaceri româ-

no-americane, instituţiilor media 
care au promovat campania publi-
că, colegelor şi colegilor din amba-
sada mea, fi ecăruia în parte pentru 
pasiunea cu care au lucrat. Le sunt 
recunoscător în mod special prie-
tenilor noştri americani - fără de 
care acest rezultat nu ar fi  putut 
fi  obţinut - începând cu Ambasada 
SUA de la Bucureşti şi ambasadoa-
rei americane, care au făcut un 
efort uriaş, Departamentul Secu-
rităţii Naţionale şi secretarul său, 
Departamentul de Stat, membrii 
Congresului care au semnalat ne-
voia ca România să se alăture pro-
gramului de scutire de vize. Dar cel 
mai mare merit îl au chiar românii, 
care - prin opţiunile lor clare, prin 
parcursul pe care l-au imprimat 
patriei lor, prin ambiţia de a putea 
călători liber în ţara cu care cei 
mai mulţi dintre ei se simt aliniaţi 
ca valori şi cu care statul român 
împărtăşeşte o robustă alianţă de 
securitate - ei, românii, au obţinut 

acest statut”, a afi rmat ambasado-
rul român la Washington.

 „A călători fără vize în America 
nu este doar un statut privilegiat 
acordat unei ţări. Vor exista bene-
fi cii importante pentru noi. Călăto-
rind mai ușor, românii vor construi 
mai multe punţi și vor putea im-
pulsiona astfel comerţul sau inves-
tiţiile. De asemenea, ne așteptăm 
să avem curând mai multe curse 
aeriene directe între România și 
America”, a spus Muraru. „Alianţa 
cu Statele Unite nu va fi  niciodată 
perfectă, dar generaţie după gene-
raţie a arătat că prietenia noastră 
poate fi  întotdeauna desăvârșită”, a 
mai declarat ambasadorul român.

 Ambasadorul României în SUA 
a explicat că, după îndeplinirea cri-
teriilor tehnice, urmează un pro-
ces care începe în octombrie și se 
întinde pe mai multe luni, perioa-
dă în care vor avea loc evaluări din 
partea autorităţilor americane și o 
vizită la nivel de experţi. .

ROMÂNII, LA UN PAS DE CĂLĂTORIILE FĂRĂ VIZE ÎN SUA  .  AMBASADĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

A fost votată noua conducere a 
BNR: Mugur Isărescu rămâne gu-
vernator, Leonardo Badea devine 
prim-viceguvernator, iar Florin 
Georgescu şi Cosmin Marinescu, 
viceguvernatori, scrie Ziarul Fi-
nanciar, citat de Mediafax.

 „O anumită continuitate 
este necesară, şi eu reprezint 
această continuitate ca şi 
dnul Georgescu (Florin Geor-

gescu – în prezent prim-vice-
guvernator al BNR - n.red.). 
De ce este nevoie de această 

continuitate? Nu este nevoie 
doar de experienţă, este nevoie 
şi de continuitate în politică. La 
multe bănci centrale din lume 
continuitatea este prevăzută de 
lege, la noi nu, dar schimbări-
le nu se fac dintr-o dată, ci se 
fac treptat astfel încât nu în-
treg Consiliul de administraţie 
să fi e schimbat în acelaşi timp. 
La BNR, unde avem o prevedere 
simplă privind CA-ul, s-a creat 
această cutumă să vină şi per-
soane noi în CA şi să se păstreze 
şi un număr de persoane vechi”, 
a spus marţi Mugur Isărescu, 
la audierile din comisiile parla-

mentare pentru viitorul board al 
băncii centrale. Noul Consiliu de 
Administraţie va fi  format din: 
Mugurel Constantin Isărescu, 
președinte al CA și guvernator 
al Băncii Naţionale a României, 
Leonardo Badea, vicepreședinte 
CA și prim-viceguvernator BNR, 
Florin Georgescu, membru al 
consiliului de administraţie și 
viceguvernator BNR, Cosmin 
Ștefan Marinescu, membru CA 
și viceguvernator, plus următo-
rii membri ai CA al BNR: Alma 
Roberta Anastase, Csaba Balint, 
Alexandru Nazare, Cristian Popa 
și Aura Gabriela Socol. .

vot
Mugur Isărescu rămâne guvernatorul BNR

Votul                   
în diaspora, 
direct sau prin 
corespondenţă

CAMPANIE. Toţi cetăţenii români 

cu drept de vot care se afl ă în străinătate, 

indiferent dacă au sau nu domiciliul sau 

reședinţa acolo, pot vota la alegerile din 2024, 

conform unei campanii de informare derulate 

de Autoritatea Electorală Permanentă în nouă 

dintre principalele aeroporturi românești. 

Votul poate fi  făcut fi e prin corespondenţă 

(exclusiv pentru cei cu domiciliul sau reședinţa 

în străinătate), fi e la secţia de votare. Pentru 

a vota prin corespondenţă, alegătorii trebuie 

să completeze formularul de pe site-ul www.

votstrainatate.ro până la data de 10 noiembrie. 

, Cristinel Luca

 UN ROMÂN 

DE PE LISTA 

„MOST WANTED”, 

CAPTURAT 

ÎN ITALIA

CLAN. Nica Robert Florin, în 

vârstă de 45 de ani, afl at în categoria 

„Most Wanted” a celor mai căutaţi 

infractori de către Poliţia Română, 

urmărit naţional și internaţional, a fost 

depistat și imobilizat pe un aeroport 

din Italia. El este membru al Clanului 

Sportivilor. Pe numele acestuia sunt 

emise două mandate de executare 

a pedepsei cu închisoarea, fi ind 

condamnat la 3 ani și 8 luni de 

închisoare pentru conducere unui 

autoturism sub infl uenţa alcoolului 

sau a unor substanţe psihoactive, 

conducere fără permis, vătămare 

corporală din culpă și părăsirea 

locului accidentului, respectiv, la 

1 an și 9 luni de închisoare pentru 

deţinere de droguri de mare risc. În 

momentul interceptării, urmăritul s-a 

legitimat cu acte false de identitate, 

aspect clarifi cat în urma schimbului 

operativ de date, potrivit Poliţiei 

Române. Bărbatul a fost încarcerat 

într-un penitenciar. În continuare, 

pe teritoriul Italiei se fac activităţile 

specifi ce pentru executarea 

mandatelor europene.  . Cristinel 

Luca 
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Gălăţeancă deschizătoare 
de drumuri în capitalul 
privat european
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Într-un top realizat de „Financial NEWS 

London”, gălăţeanca Roxana Mirică 

este nominalizată între cele 20 de femei 

deschizătoare de drumuri în capitalul privat 

european. „Women in fi nance - Meet the 

Twenty Trailblazing Women in private equity” 

– „Femei în fi nanţe - Faceţi cunoştinţă cu 

cele douăzeci de femei pioniere în capitalul 

privat” a fost publicat luna trecută. Este 

vorba despre o listă anuală care celebrează 

femeile care şi-au pus amprenta în fonduri 

private (Private Equity) - „the European 

buyout sector”. 

Absolventă a Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi, gălăţeanca Roxana 
Mirică este partener la Fondul de investiţii 
Apax Partners. Numele ei vă este cu siguranţă 
cunoscut din paginile de Diaspora ale ziaru-
lui „Viaţa liberă”. În 2015, afl aţi din ziarul 
nostru că Roxana este selectată printre cei 
mai de succes tineri români la Gala „Forbes 
30 sub 30”. În vara anului 2021, relatam că nu-
mele Roxanei Mirică apare într-un top al celor 
mai promiţători investitori în fonduri private 
din Europa, cu vârste între 30-40 ani: „Meet 
the 25 Rising Stars of Private Equity in Euro-
pe” – „Faceţi cunoştinţă cu cele 25 de stele în 
ascensiune ale capitalului privat din Europa”. 
În acelaşi an, „Ziarul Financiar” o nominaliza 
în articolul „25 ani ZF - Cei care mişcă banii”, 
între cei mai de succes 20 de români stabiliţi 
la Londra sau New York, parteneri în fonduri 
de investiţii, bancheri şi traderi cu impact 
internaţional. Iată că, din septembrie 2024, 
Roxana Mirică este nou-intrată într-un valo-
ros top realizat de „Financial NEWS London”: 
lista celor 20 de femei lideri din Europa, care 
lucrează în sectorul fonduri private. 

Cu amabilitate, Roxana a acceptat să ne 
răspundă la câteva întrebări legate de carie-
ra sa, dar şi de această nouă recunoaştere a 
meritelor sale. 

 Roxana, în iunie 2021, scriam despre  u

nominalizarea ta, de către „Financial 

News”, într-un top 25 al celor mai 

promiţători investitori în fonduri private 

pe Europa, cu vârste între 30-40 ani. Ce 

lucruri interesante s-au mai întâmplat de 

atunci în cariera şi în viaţa ta?  

- Pe partea de carieră, am preluat rolul de 
strateg pentru fondurile de credit ale fi rmei 

Apax. Cu alte cuvinte, am convins fi rma să 
depună eforturi şi resurse mai mari în direcţia 
fondurilor de credit, care rezultă în strângerea 
de fonduri şi o creştere a investiţiilor în această 
sursă de capital. Am strâns peste 20 miliarde 
de capital (obligaţiuni şi alte tipuri de credit) 
pentru achiziţiile fi rmei. Am fost aleasă în 
consiliul de administraţie al unei companii 
listată la bursa NYSE numită Genius, timp de 
doi ani. Lucrez la noi strategii care să crească 
potenţialul fi rmei din punct de vedere al pro-
fi tului şi al fondurilor de capital. Sunt invitată 
ca speaker la 20-30 de conferinţe pe an în do-
meniul capitalului privat şi al creditului.

 Pe plan personal, sunt implicată în multe 
şi diverse activităţi fi lantropice. De exemplu, 
am fost desemnată membru în Consiliul de 
Conducere al unei fundaţii de caritate şi al 
unei organizaţii de caritate numită London 
Music Fund. Conduc o nouă organizaţie 
de caritate numită „Leveraged Finance 
Fights Melanoma“. În noiembrie orga-
nizez un concert de binefacere la care 
voi cânta la pian alături de o soprană 
profesionistă. Facilitez cursuri de 
breathwork (respiraţie ghidată) în 
Londra. Interesele mele sunt nenu-
mărate, inclusiv dirijorat, muzică 
în general, „wellness” (meditaţie, 
nutriţie, fi tness etc) şi călătorii! 

 Ce înseamnă pentru tine  u

faptul că „Financial NEWS 

London” te prezintă ca fi ind 

una dintre cele 20 de femei 

deschizătoare de drumuri în 

capitalul privat european?  

- Este o mare onoare să fi u 
parte dintr-un grup de femei 
de succes în capitalul privat 
european. Reputaţia se 
construieşte de-a lungul 
multor ani şi vine după 
mii de ore de lucru in-
tens şi sudoare! Sunt, 
evident, mândră şi re-
cunoscătoare să fi u 
recunoscută pentru 
aceste eforturi la ni-
velul pieţei de capital 
privat, într-o 
lume cu mul-
ţi oameni de 
înalt calibru, 
care au performanţe 
excepţionale.

 Pe înţelesul tuturor, în ce constă  u

misiunea/activitatea ta ca partener la 

Fondul de investiţii Apax Partners? 

- Rolul meu implică trei activităţi: strâng 
capital pentru achiziţiile fondului Apax (20+ 
miliarde în ultimii ani); conduc strategia 
fondului pe partea de investiţii în credit; pro-
pun noi strategii sau instrumente fi nanciare 
care să ajute performanţa fondurilor Apax.

 Roxana, revin cu o întrebare la care mi-ai  u

mai răspuns mai demult: ce te mai leagă 

acum de Galaţi şi de România?  

- Familia e importantă pentru mine şi 
majoritatea membrilor familiei sunt încă în 
zona Galaţiului. De asemenea, sunt profund 
recunoscătoare tuturor mentorilor, profe-
sorilor şi ghizilor care m-au ajutat în diverse 
momente ale vieţii şi mi-au ghidat cursul că-

tre unde sunt acum. Le-aş men-
ţiona pe doamnele profe-

soare Ruxandra Şerban 
şi Nicoleta Ioniţă de la 
Colegiul Naţional „Va-

sile Alecsandri” şi 
pe Gabriela Gogon-
cea şi pe regretata 
Valentina Popov-
ciuc de la Liceul de 
Arte. .

RECUNOAŞTEREA „FINANCIAL NEWS LONDON” PENTRU ROXANA MIRICĂ  .  INTERVIU

  Roxana Mirică nu şi-a setat drept 
scop o carieră în fi nanţe atunci când 
era mai tânără. Născută şi educată în 
România, a studiat Chimie şi Economie 
la Dartmouth în SUA, în scopul de a 
urma o carieră în domeniul ştiinţifi c. 
După cum povesteşte, fi rme din do-
meniul fi nanţelor veneau adesea în 
campus pentru a căuta absolvenţi pe 
care să-i recruteze. Deşi aplicase pentru 
un internship în domeniul farmaceu-
tic, atunci când a primit răspuns, deja 
obţinuse unul în domeniul bancar, pe 
investiţii, la JP Morgan. 

A lucrat apoi la Lehman Brothers şi 
Barclays pe zona de creditare, iar ritmul 

alert de lucru şi oamenii inteligenţi au 
convins-o că fi nanţele reprezentau o ca-
rieră pentru ea: „Am fost foarte inspirată 
de asta, păreau mai degrabă genul meu 
de oameni decât cei care lucrează în labo-
rator”. A lucrat la o tranzacţie pe zona de 
leveraged banking (fi nanţare cu efect de 
levier) pentru cei de la Apax şi a impresi-
onat echipa. A primit apoi un telefon cu o 
ofertă de job şi s-a alăturat echipei în 2017 
să construiască segmentul dedicat pieţei 
europene de capital. A fost promovată 
drept partener trei ani mai târziu.

Roxana Mirică este responsabilă cu 
strategia şi atragerea de resurse pentru 
fondurile de credit Apax – anul trecut, 

fi rma a strâns 750 de milioane de do-
lari pentru prima sa generaţie de cre-
dite dedicat Apax Credit Funds. Ea este 
responsabilă şi cu fi nanţarea fondurilor 
de capital privat şi a companiilor din 
portofoliile acestora. 

Apax a închis cel de-al 11-lea fond glo-
bal al său în acest an, după ce a strâns 
peste 12 miliarde de dolari. 

Roxana Mirică a cântat la pian în or-
chestre şi a câştigat premii în adolescenţă, 
aşa că nutreşte o dragoste profundă pentru 
muzica clasică şi este membră în Consiliul 
de Administraţie al London Music Fund. 
Este, de asemenea, membră în Consiliul 
de Conducere al Fundaţiei Apax. .

prezentare
Ce scrie Financial NEWS London despre Roxana
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competiţii
Cele mai multe goluri ale etapei, în derbiul de la Matca

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Chiar dacă un meci a fost 
amânat, echipele din Liga a IV-a 
şi-au văzut de joc şi în cele cinci 
partide din weekend s-au marcat 
aproape 30 de goluri. Cele mai 
multe la Matca, nouă goluri, în 
derbiul dintre Avântul şi Voinţa 
Cudalbi (echipe ce s-au luptat in-
tens la câştigarea ligii în sezonul 
anterior), urmate de confruntări-
le de la Munteni şi Ghidigeni, cu 
o „recoltă” de câte şase goluri. De 
notat că cifra zero nu e întâlnită 
în aceste meciuri în dreptul nici-
uneia dintre echipele angrenate 
în competiţie. 

 Iată rezultatele şi marcatorii 
celor 29 de goluri: Alegria Matca 

- Voinţa Cudalbi ( foto ) 3-6 (3-0 la 
juniori), marcatori: G. Condrache 
2, Andrei - autogol/ Spânache 3, 
Călin, Spânu, Caşu; Lascăr Sche-
la - Viitorul Umbrăreşti 2-2 (11-0), 
marcatori: Mihai, Cristea - auto-
gol/ Tobă, Micu; Siretul Cosmeşti 
- Avântul Drăgăneşti 3-1 (3-2), 

marcatori: Răţoiu, Bejan, Alupei/ 
Adamache; CS Ghidigeni - Agro-
star Tuluceşti 1-5 (2-0), marcatori: 
V. Catrin/ Dragomir, Budescu, 
Roşca, Nicolae, Horovei;  Progre-
sul Munteni - Victoria Indepen-
denţa 2-4 (1-3), marcatori: Petcu, 
Seros/ Stancu 2, Sârbu, Florea. 

Meciul Covurluiul Tg. Bujor - Glo-
ria Iveşti a fost amânat din cauza 
terenului inundat. 

Clasament: 1. Agrostar Tulu-
ceşti 9 puncte, 2-3. Umbrăreşti şi 
Independenţa câte 7 puncte. La 
juniori conduce CS Ghidigeni, cu 
9 puncte. 

? Rezultate în Liga a cincea: 
Viitorul Slobozia Conachi - Ră-
zeşii Valea Mărului 4-2, Avântul 
Jorăşti - Foresta Şendreni 1-5, Pru-
tul Vlădeşti - Flacăra Pechea 0-1, 
Siretul Piscu - Voinţa Cişmele 1-1, 
Luceafărul Bereşti - Viitorul Fru-
muşiţa 4-0, Mălina Smârdan - Vi-
itorul C. Negri 5-4. Echipa Zorile 
Griviţa a stat.  

Clasament: 1. Cişmele 7 punc-
te, 2-3. Pechea şi Slobozia Co-
nachi, câte 6 puncte. .

Oţelul a picat un loc 
în clasament, fără 
să fi pierdut niciun meci
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană se afl ă în 

continuare pe podium, dar faptul 

că a scăpat şansa de a câştiga 

meciurile pe care le controlează 

îi dăunează asupra poziţiei din 

clasament. 

 Oţelul putea fi  liderul auto-
ritar al Superligii dacă ar fi  re-
uşit să îşi câştige meciurile pe 
care le-a avut în mână, cum ar 
fi  cel de la Arad (cu gol primit 
din penalti în 90+5), ori cele cu 
Dinamo (echipă cu multe absen-
ţe) şi Rapid (dominare totală în 
repriza a doua). Dar fără să mai 
socotim punctele pe care ar fi  
putut să le aibă în plus, situaţia 
se prezintă oricum într-un mod 
îmbucurător pentru fani. Chiar 
dacă a picat de pe locul secund 
pe al treilea, Oţelul rămâne una 
dintre echipele serios implicate 
în lupta pentru un loc de play-off. 
Gălăţenii, singurii neînvinşi din 
campionat, au strâns 18 punc-
te, având şi un meci mai puţin 
disputat. 

Rezultatele complete  din eta-
pa a XI-a: Petrolul – FC Herman-
nstadt 4-1, Dinamo – FC Botoşani 
2-2, Poli Iaşi – „U” Cluj 1-0, CFR 
Cluj – UTA 1-3, Rapid – OŢELUL 
0-0, Gloria Buzău – Farul 1-0, Sep-
si – FCSB 0-1, CSU Craiova – Uni-
rea Slobozia 3-0.

 Clasamentul  la zi: 1. „U” Cluj 
22 puncte, 2. CSU Craiova 19 p, 3. 
OŢELUL 18 p (10-4), 4. Petrolul 18 
p (12-8), 5. Dinamo 17 p, 6. CFR 
Cluj 15 p, 7. Poli Iaşi 14 p, 8. FC 
Hermannstadt 13 p, 9. Rapid 13 p, 
10. FCSB 13 p, 11. UTA 12 p, 12. Fa-
rul 12 p, 13. Sepsi 11 p, 14. Unirea 
Slobozia 11 p, 15. Gloria Buzău 10 
p, 16. FC Botoşani 8 puncte. 

  Etapa următoare  se prezin-
tă astfel: UTA – Petrolul (vineri, 
ora 18:00), Farul – Dinamo (vi-
neri, ora 21:00), Unirea Slobozia 
– „U” Cluj (sâmbătă, ora 16:45), 
CFR Cluj – Poli Iaşi (sâmbătă, 
ora 19:00), OŢELUL – CSU Cra-
iova (sâmbătă, ora 21:30), FC 
Hermannstadt – Sepsi (dumini-
că, ora 13:30), FC Botoşani – Ra-
pid (duminică, ora 18:15), FCSB 
– Gloria Buzău (duminică, ora 
21:00).

 Cea mai bună apărare, 
dar şi printre cele mai 
slabe atacuri 

 Oţelul a reuşit să-şi menţină 
statutul de echipă cu cea mai 
bună defensivă, cu doar patru 
goluri încasate în cele zece par-
tide disputate. Următoarea for-
maţie la acest capitol este „U” 
Cluj, liderul la zi al campionatu-
lui, cu şase goluri primite. Sub 
zece goluri încasate mai are doar 
Petrolul Ploieşti, cu opt – dintre 
care patru într-un singur meci. 

 Partea mai puţin bună a tru-
pei lui Dorinel Mun- t e a n u 
este atacul, cu 
doar zece goluri 
marcate – ceea 
ce înseamnă o 
medie de un gol 
marcat pe meci. 
Doar Unirea Slo-
bozia stă mai 
rău la acest ca-
pitol, cu doar 
nouă goluri 
î n s c r i s e . 
Tot zece 
g o l u r i 
marcate, la 
fel ca Oţelul, 
mai au UTA (locul 11) 
şi FC Botoşani (ulti-
ma clasată).

  Întăriri pentru Oţelul 
 Chiar dacă perioada de mer-

cato s-a închis de aproape o lună, 
repetatele anunţuri ale lui Dori-
nel Munteanu că va mai aduce ju-
cători au fost confi rmate. Astfel, 
în curtea Oţelului a ajuns de luni 
belgianul Samy Bou-
rard ( foto ). În vârstă 
de 28 de ani, evoluea-
ză pe post de inter 
şi poate fi  folosit şi 
ca extremă. În ulti-
mele două sezoane, 
Bourard a jucat în 
Israel pentru Hapoel 
Hadera, echipă de la 
care a sosit şi Jonathan 

Cisse în urmă cu un an. Dacă 
sezonul anterior n-a fost prea 
grozav pentru Bourard, în urmă 
cu două ediţii a impresionat cu 
nouă goluri şi patru pase decisive 
în cele 32 de partide jucate pen-
tru Hapoel. Alte sezoane bune 

a mai făcut în liga secundă 
din Olanda, în 2021-2022, 
pentru Den Haag, respec-
tiv, 2019 – 2020, pentru FC 
Eindhoven. 

 Cel mai probabil, Bo-
urard va putea fi  folosit 
după pauza competiţio-

nală ce va urma după jocul 
de sâmbătă, de la Galaţi, cu 

CSU Craiova. .

PĂCATUL „REMIZELOR” DIN ULTIMELE ETAPE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
În weekend, 
start 
în Divizia A1

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. După ce două cluburi 

cu echipe în Divizia A1 la volei mas-

culin – CSM Constanţa şi Ştiinţa 

Bacău - şi-au anunţat retragerea 

din competiţie, programul me-

ciurilor turului va suporta unele 

modifi cări. A fost acceptată echipa 

„U” Cluj, dar numărul echipelor 

a devenit impar, aşa că în fi ecare 

etapă o echipă va sta. Gălăţenii de 

la CSM Arcada vor susţine primul 

meci în deplasare, la Ştiinţa Bucu-

reşti şi apoi, acasă, cu Steaua.

HANDBAL. Astăzi, 

2 octombrie, se dispută la Galaţi 

un meci contând pentru „Cupa Ro-

mâniei”. Divizionara secundă CSU 

primeşte replica celor de la CSM 

Făgăraş (primul eşalon). Meciul va 

fi  găzduit de Sala „Dunărea”, de la 

ora 14,30.

RUGBY. Selecţionata Ro-

manian Wolves a învins, în cel de-al 

treilea meci al Grupei B, din Rugby 

Europe Super Cup, pe Brussels 

Devils, cu 44-22 (18-15). Lupii vor 

juca astfel pentru locul 1 în Grupa 

B, meciul fi ind programat pe 19 oc-

tombrie, în Ţările de Jos. Câştigă-

toarea acestei partide va juca fi nala 

competiţiei cu câştigătoarea Grupei 

A. Din echipa României face parte 

şi gălăţeanul Cristi Boboc, acum la 

Steaua Bucureşti.

KARATE. Fraţii Anamaria şi 

Dragoş Stegaru au cucerit 10 me-

dalii, dintre care opt de aur şi două 

de argint în „Cupa României”, la 

karate fudokan, concurs desfăşurat 

la Bucureşti. Gemenii Anamaria şi 

Dragoş Stegaru din Cudalbi sunt 

elevi în clasa a X-a la Colegiul Militar 

„Dimitrie Cantemir” Breaza. Pe plan 

sportiv sunt antrenaţi de sensei 

Florin Niţă. Pentru rezultatele spor-

tive deosebite dobândite au obţinut 

dreptul de a participa, în Spania, la 

Campionatul Mondial.  .
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Reparaţia liniei de cale 
ferată Galaţi – Bârlad, 
peste 12,5 milioane de euro
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În urma inundaţiilor masive de la 

jumătatea lunii septembrie, linia 

de cale ferată dintre Galaţi și 

Bârlad a fost extrem de afectată 

pe o porţiune de aproape nouă 

kilometri. Șinele contorsionate 

sau rupte, atârnând în aer după 

ce terenul de sub ele a fost 

luat de viitura de pe Chineja, 

au apărut în toată presa 

românească. 

Faptul că linia respectivă este 
operată de o fi rmă privată – Trans-
feroviar Infrastructură (TFIN), 
care a închiriat-o de la CFR SA, 
i-a făcut pe mulţi să spună că ea 
nu va mai fi  reparată niciodată și 
că inundaţiile din noaptea de 13 

spre 14 septembrie i-au pus cruce. 
Surprinzător pentru mulţi, auto-
rităţile s-au mobilizat extrem de 
rapid, iar trenurile pe ruta Galaţi 
– Târgu Bujor – Bârlad ar putea 
reîncepe să circule mult mai de-
vreme decât ne-am fi  așteptat. Cu 
un preţ, însă, destul de piperat.   

 Experţii spun că 
refacerea liniei costă 
peste 63,5 milioane de lei 

Directorul Sucursalei Regio-
nale de Căi Ferate (SRCF) Galaţi, 
Gabriel Oprea, a declarat pentru 
„Viaţa liberă”: „Linia este închi-
riată la Transferoviar Infrastruc-
tură-TFIN. În data de 18 septem-
brie, s-au constatat pagubele, pe 
teren, de către o comisie compu-
să din reprezentanţii Prefectu-
rii, ISU, TFIN și ai Regionalei CFR 

Galaţi. În data de 19 septembrie, 
experţii Institutului de Proiec-
tări Căi Ferate-ISPCF au început 
să efectueze evaluarea fi nanci-
ară a pagubelor. Pe data de 27 
septembrie, experţii ISPCF ne-
au transmis evaluarea și devizul 
general, în valoare de 63.569.919 
lei, pe care le-am înaintat la Pre-
fectura Galaţi, în vederea iniţie-
rii unei Hotărâri de Guvern pen-
tru alocarea fondurilor necesare 
reparării liniei. Vreau să mulţu-
mesc doamnei prefect Andreea 
Naggar și domnului subprefect 
Iosif Iulian pentru sprijinul acor-
dat și pentru implicare”.

 Directorul Regionalei CFR 
Galaţi ne-a mai spus că nu se 
poate spune cu exactitate când 
se va relua circulaţia feroviară 
pe linia Galaţi – Bârlad. Ne-a spus 

doar că, „din momentul aprobă-
rii fondurilor, aproximativ două 
luni”.

 Într-un comunicat de presă 
al Prefecturii Galaţi, pe care 
îl puteţi citi în ziarul nostru 
de astăzi, se mai cer fonduri și 
pentru intervenţii de urgenţă 
în remedierea defi cienţelor de 
pe segmentul feroviar Barboși 
– Tecuci. 

23 de trenuri circulă pe trase-
ul Galaţi – Bârlad, fi ind deserviţi, 
în medie, circa 2.000 de călători 
zilnic, din care 900 cu abona-
mente lunare. Pentru aceștia, 
TFIN ar urma să introducă pe 
această distanţă microbuze și 
autobuze pentru transportul că-
lătorilor. „Deocamdată, nu s-au 
introdus microbuze”, ne-a mai 
spus directorul SRCF Galaţi. .

CIRCULAŢIA AR PUTEA FI RELUATĂ MAI CURÂND DECÂT NE AȘTEPTAM  .  FONDURI

 ECHIPAMENTE 

DE ULTIMĂ 

GENERAŢIE 

PENTRU 

LABORATORUL 

SPITALULUI 

DE URGENŢĂ
DOTĂRI. Graţie unei 

investiţii cu fonduri din Planul 

Naţional de Redresare și Rezilienţă, 

laboratorul de analize medicale 

al Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi 

a fost dotat cu echipamente de 

ultimă generaţie, unele în premieră 

pentru medicina gălăţeană, 

anunţă Consiliul Judeţean 

Galaţi. „Unul dintre echipamente 

are o tehnologie care permite 

identifi carea bacteriilor, fungilor 

sau virusurilor cu 24 până la 48 de 

ore mai devreme. Asta înseamnă 

că pacientul primește tratamentul 

adecvat mult mai rapid. Noile 

aparate medicale sunt extrem de 

importante în urgenţele majore, 

acolo unde timpul pentru salvarea 

pacientului este vital” a declarat 

Costel Fotea, președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi. În plus, 

la anumite proceduri, tehnologia 

asigură o efi cienţă sporită în 

procesul de analiză a probelor, 

reducând semnifi cativ riscul de 

contaminare. De asemenea, unele 

echipamente reduc considerabil 

costurile analizelor: „Unul dintre 

echipamente reduce costul 

consumabilelor și al reactivilor 

necesari pentru realizarea unei 

analize medicale de la 150 de 

lei la doar 2 lei per pacient”, a 

adăugat Costel Fotea. Pe lângă 

utilizarea în diagnosticarea zilnică, 

echipamentele pot fi  folosite și în 

activităţi de cercetare. Valoarea 

investiţiei este de peste 3,7 milioane 

de lei. Anual, în cadrul laboratorului 

Spitalului Judeţean se realizează 

aproximativ 50.000 de analize 

medicale.  . Anca Melinte 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Deschiderea solemnă a cursu-
rilor pentru noul an universitar 
2024-2025 la Universitatea ”Du-
nărea de Jos” din Galaţi a fost 
precedată luni, 30 septembrie, 
de o rugăciune de spor în viaţă 
și învăţătură pentru profesori și 
studenţi, la Catedrala Arhiepisco-
pală din municipiul Galaţi. 

Evenimentul de la Catedrală, 
desfășurat în prezenţa Înaltprea-
sfi nţitului Părinte Casian, Arhi-
episcopul Dunării de Jos, a debu-
tat cu săvârşirea Sfi ntei Liturghii 
de către un sobor de preoţi profe-
sori de la Departamentul Teologic 
al Facultăţii de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi. Răs-
punsurile liturgice au fost oferite 
de studenţii şi masteranzii pre-
zenţi la slujbă.

”După Sfânta Liturghie, chi-
riarhul Dunării de Jos a ofi ciat 
slujba de Te Deum la deschiderea 
unui nou an universitar şi a rostit 
un cuvânt de învăţătură în care 
a vorbit despre fructuoasa conlu-
crare care există între Arhiepis-
copia Dunării de Jos şi mediul 
universitar din zona Dunării de 
Jos. 

Părintele Arhiepiscop Casian 
a citit mesajul de binecuvântare 

al Preafericitului Părinte Patri-
arh Daniel transmis cu prilejul 
noului început de an universitar, 
intitulat: ”Educaţia tinerilor este 
misiune sfântă și coresponsabili-
tate socială”.

La programul liturgic din Ca-
tedrală au participat profesori, 
studenţi şi masteranzi teologi, 
precum şi simpli credincioși”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

La fi nal, în Sala „Episcop Mel-
chisedec Ştefănescu“ (sala AS011) 
a Facultăţii de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie, s-a desfăşurat întruni-
rea cadrelor didactice cu studen-
ţii şi masteranzii acestei facultăţi 
în cadrul căreia au fost prezenta-
te datele şi informaţiile necesare 
bunei organizări şi funcţionări 
a procesului didactic, precum şi 
programul de practică pentru 
noul an universitar. 

În cadrul Departamentului 
Teologic de la această facultate 
activează în prezent 20 de cadre 
didactice, cu un număr de 135 de 
studenţi şi masteranzi înscrişi în 
acest an universitar. 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi reunește 14 fa-
cultăţi şi peste 80 de specializări 
în care sunt pregătiţi studenţi 
pentru ciclurile de studii uni-
versitare de licenţă, masterat şi 
doctorat. ,

la Catedrala Arhiepiscopală din Galaţi
Rugăciune pentru spor la învăţătură la început de an universitar
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Europarlamentarul 
Dan Nica, întâlnire 
cu comisarul Stéphane 
Séjourné 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Suplimentarea fondurilor 

europene alocate prin Programul 

pentru Tranziţie Justă, ce are 

printre benefi ciarii direcţi judeţul 

Galaţi, precum şi sprijinirea 

competitivităţii industriei 

europene se afl ă pe agenda 

audierilor viitorilor comisari 

europeni în Comisia pentru 

Industrie, Cercetare şi Energie 

(ITRE) a Parlamentului European, 

a declarat pentru „Viaţa liberă” 

europarlamentarul Dan Nica.  

Aceste audieri au loc în con-
diţiile în care, în prezent, se ne-
gociază la nivelul instituţiilor 
europene structura noului buget 
multianual (2028 – 2034), dar şi 
restructurarea unor instrumen-
te fi nanciare menite să sprijine 
competitivitatea economiei euro-
pene. De asemenea, audierile din 
Parlamentul European cu viitorii 
comisari europeni vor contribui 
la fi xarea priorităţilor pe care 
noua Comisie Europeană le va 
avea în noul mandat.

În acest context, europarla-
mentarul gălăţean Dan Nica, în ca-
litate de coordonator S&D în Comi-
sia pentru Industrie, Cercetare şi 
Energie (ITRE) a Parlamentului Eu-
ropean, s-a întâlnit luni, 30 octom-
brie, cu vicepreşedintele executiv 
al Comisiei Europene, Stéphane 
Séjourné, desemnat de Franţa, ce 
va deţine portofoliul pentru Stra-
tegie industrială în noua structură 
a executivului comunitar.

„Subiect principal a fost viito-
rul competitivităţii industriei şi 
priorităţile politicii industriale eu-
ropene. Am discutat, de asemenea 
şi despre sprijinul fi nanciar nece-
sar pentru industria europeană şi 
industria românească, în asigura-
rea unei tranziţii juste”, a declarat 
europarlamentarul Dan Nica.

În actualul exerciţiu fi nanciar 
(2021 – 2027) alocarea fi nancia-
ră prin instrumentul de Tranzi-
ţie Justă este de 2,53 miliarde 
de euro, iar aceste fonduri sunt 
destinate atenuării impactului 
socio-economic al tranziţiei la 
o economie neutră din punct de 
vedere climatic din şase judeţe 
– Galaţi, Gorj, Hunedoara, Dolj, 
Prahova şi Mureş.

În mod particular, judeţul 
Galaţi benefi ciază de o alocaţie 
fi nanciară de 387,58 milioane de 
euro, din care 329,44 milioane de 
euro reprezintă contribuţia din 
partea Fondului pentru Tranziţie 
Justă şi 58,14 milioane de euro, 
contribuţia naţională.

„Acest instrument de Tranzi-
ţie Justă este binevenit pentru 
Galaţi, în sprijinirea mediului 
de afaceri – atât la nivelul IMM-
urilor, cât şi la nivelul unor mari 
companii consumatoare de ener-
gie, precum combinatul siderur-
gic, problema este că ar trebui 
ajustat în conformitate cu noile 
realităţi.

Actualul fond pentru Tranzi-
ţie Justă se bazează pe o decizie 
luată în urmă cu patru ani de zile. 
Realitatea de astăzi diferă foarte 
mult de condiţiile de acum patru 
ani. Când s-a luat decizia privind 
Fondul de Tranziţie Justă nu era 
nici pandemia de Covid-19, nici 
război în Ucraina, nici fenomene 
climatice violente, precum au fost 
recent inundaţiile de la Galaţi. 
Suntem în 2024, realitatea este 
alta şi trebuie să ajustăm atât ac-

tualele instrumente fi nanciare, 
cât şi strategia pe care o vom avea 
în alocările fi nanciare din noul 
exerciţiu fi nanciar european”, a 
declarat pentru „Viaţa liberă” eu-
roparlamentarul Dan Nica.

Acesta a precizat că, fi e şi 
luând în considerare solicitările 
pe Fondul de Tranziţie Justă de la 
nivelul judeţului Galaţi, alocările 
fi nanciare ar trebui să fi e de cel 
puţin cinci ori mai mari, dat fi ind 
interesul foarte mare din partea 
mediului de afaceri pentru depu-
nerea de proiecte.

„Menţinerea competitivităţii 
economiei europene în general, a 
României, Galaţiului, în particu-
lar, depinde şi de astfel de instru-
mente precum cel de Tranziţie 
Justă. În prezent, noua Comisie 
Europeană trebuie să se instale-
ze, urmează audierile în comisii-
le Parlamentului European. Prin 
urmare, voi avea discuţii directe 
cu fi ecare dintre comisarii care 
vor fi  audiaţi în comisia ITRE a 
Parlamentului European. Vorbim 
de Energie, Industrie, de vicepre-
şedinţii executivi CE care au în 
responsabilitate zone de care de-

pinde competitivitatea mediului 
de afaceri.

Iar prima mea întrebare va 
fi  dacă ei consideră că, date fi -
ind schimbările din 2024 până 
în prezent, consideră că trebuie 
ajustat instrumentul de Tranziţie 
Justă. Şi dacă da, în ce fel? Dacă 
răspunsul la prima întrebare ar fi  
„nu”, atunci înseamnă că sunt co-
misari care nu au legătură foarte 
multă cu realităţile din Uniunea 
Europeană, ceea ce le-ar crea lor 
o problemă în a obţine un vot fa-
vorabil în Comisia ITRE şi nu nu-
mai”, a arătat europarlamentarul 
Dan Nica.

Conform Regulamentului de 
procedură al PE, preşedintele PE, 
după consultarea preşedintelui 
ales al Comisiei, invită candida-
ţii propuşi pentru diferitele pos-
turi de comisar să se prezinte la 
audieri în faţa diferitelor comisii 
sau organisme ale PE, în funcţie 
de domeniul lor de activitate. În 
cazul de faţă, intenţia la nivelul 
instituţiilor europene este de a 
fi naliza audierea comisarilor eu-
ropeni până cel târziu la fi nalul 
lunii noiembrie. .

SOLICITARE PENTRU TRANZIŢIA JUSTĂ DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  FONDURI

Comisia 
Europeană, 
aprecieri privind 
air-Schengen

„ UCRAINA 

TREBUIE 

SĂ-ŞI EXERCITE 

DREPTUL LA 

AUTOAPĂRARE” 
EURODEPUTAŢI. Ţările 

UE ar trebui să ridice restricţiile 

care împiedică Ucraina să 

utilizeze sistemele de arme 

occidentale împotriva ţintelor 

militare legitime din Rusia, 

consideră Parlamentul European. 

Într-o rezoluţie adoptată în 

sesiunea plenară din septembrie, 

la Strasbourg, se arată că, fără 

ridicarea restricţiilor actuale, 

Ucraina nu îşi poate exercita pe 

deplin dreptul la autoapărare şi 

este expusă atacurilor asupra 

populaţiei şi infrastructurii 

sale. Parlamentul subliniază că 

livrările insufi ciente de muniţie 

şi restricţiile privind utilizarea 

acestora riscă să submineze 

impactul eforturilor depuse până 

în prezent şi regretă volumul 

în scădere al ajutorului militar 

bilateral acordat Ucrainei de către 

ţările UE. Deputaţii îşi reiterează 

apelul adresat statelor UE de 

a-şi îndeplini angajamentul din 

martie 2023 de a livra Ucrainei 

un milion de cartuşe de muniţie 

şi de a accelera livrarea de arme, 

sisteme de apărare aeriană 

şi muniţie, inclusiv rachete 

Taurus. Aceştia îşi reafi rmă, de 

asemenea, poziţia potrivit căreia 

toate ţările UE şi aliaţii NATO ar 

trebui să se angajeze în mod 

colectiv şi individual să acorde 

Ucrainei un sprijin militar anual de 

cel puţin 0,25 la sută din PIB-ul 

lor.  . Ovidiu Amălinei 

EXTINDERE. Comisia Europeană 

a reconfi rmat, luni, sprijinul pentru aderarea 

României la spaţiul Schengen, ideal până la 

sfârşitul acestui an, în cadrul unei întrevederi 

avute de europarlamentarul Victor Negrescu cu 

comisarul european pentru Afaceri Interne, Ylva 

Johansson. La următorul Consiliu de Justiţie şi 

Afaceri Interne, din 10 octombrie, Comisia Eu-

ropeană ar urma să salute rezultatele României 

în ceea ce priveşte securizarea frontierelor şi 

participarea la air-Schengen. Totuşi, Negrescu 

a avertizat că este necesar „sprijinul total al 

partenerilor europeni” pentru atingerea acestui 

obiectiv. . Ovidiu Amălinei
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Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, et.II, M-uri- 

Coşbuc, geam baie, renovat re-

cent, mobilat, 55 mp. 92.000E ne-

gociabil. Fără agenţii. 0744786309. 

(285885) 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.2, semidecomandat, Ţiglina 2, 

68000 euro negociabil. Telefon 

0771406874. (285969) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 2 gru-

puri sanitare, balcon. 0749422385, 

0748026107. (285899) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Micro 19, 

cu 250 euro. Telefon 0773342535. 

(285853) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Sc angajează în condiţii avan-

tajoase izolatori pentru șantiere 

navale din Tulcea și Brăila. Rel: 

0723.579.611 (285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 
cameristă. Tel. 0749278177. 
(285746) 
 • SC angajează muncitori califi caţi 
în construcţii. Rel. tel. 0741582972. 
(285760) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc şi grădinar. 0723112233. 
(285829) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (285864) 

 • SC angajează șofer catego-

ria B și muncitor necalifi cat. 

E-mail: asenamob@yahoo.

ro, tel. 0757064730 (285894) 

 • CRIOMEC S.A. recru-

tează în vederea angajării 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Mașini și Utilaje, 

Vopsitori, Lăcătuși și Sudori. 

Candidatul ideal / Cerinţe: · 

Absolvent studii medii tehni-

ce sau experienţă în dome-

niu (vopsitorie, lăcătușerie); 

· Abilităţi practice și / 

sau cunoștinţe tehnice; · 

Capacitate de a lucra în echi-

pă; · Dorinţa de a acumula 

noi informaţii și cunoștinţe; 

Printre numeroasele benefi -

cii pe care le obţii ca parte a 

echipei noastre, reamintim 

următoarele: · Pachet sala-

rial atractiv  tichete de masă; 

· Mediul de lucru cu o echi-

pă dinamică; · Oportunităţi 

de dezvoltare profesiona-

lă și personală; · 21 de zile 

anuale de vacanta, 1 zi su-

plimentară pentru fi ecare 6 

ani de vechime în muncă; · 

Primă de Paște  Crăciun; · 

Și alte benefi cii acordate în 

baza performanţelor. Pentru 

mai multe detalii și stabilirea 

unui interviu puteţi să ne con-

tactaţi pe mobil / whatsapp 

0799 904 020 și pe email: 

o f f i c e @ c r i o m e c s a . r o . 

(285922) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285897) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează electrician 

pentru SILOZ PORT GALAŢI si-

tuat în incinta Port Docuri. CV-

urile se trimit pe email la adresa 

hr@ttsfl uvial.ro; telefon 

0790674838 (285925) 

 • SC angajează cofetar și 
ajutor de cofetar. Salariu 
motivant, condiţii bune de 
muncă. Tel.: 0749 223 352 
(285927) 

 • SC angajează inginer in-
dustria alimentară. Tel.: 0749 
223 352 (285928) 

 • SC angajează technician 
electromecanic, electrician, 
lăcătuș mecanic. Salarizare 
în funcţie de califi carea și 
aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 
0749 223 352 (285929) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (285930) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel.: 0749 223 352 (285931) 

 • SC angajează șofer cat. 

C+E. Tel.: 0749 223 352 

(285932) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (285934) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUȘ 

MECANIC TEL. 0745 686 276 

(285937) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic auto. Tel. 0757463905. 

(285943) 

 • Angajăm izolatori navali, cu sau 

fără experienţă. Salariu motivant. 

Tel. 0753859476, 0743929324. 

(285920) 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 0742 

156 909. (285945) 

• SC MOBEL AUTO SRL anga-

jează îngrijitor clădiri. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(1066)

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile 

(femei sau bărbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (285956) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice, zona Tirighina Galaţi. 

0722487770. (285963) 
 • Angajăm şofer specializat au-
tocamion cu Graifer pentru fi er 
vechi şi şofer pentru autobascu-
lantă articulată, salariu atractiv. 
Tel: 0744555345. (285974) 
• Restaurant I.C.Frimu an-
gajeaza barman-ospatar si 
bucatareasa!Salariu atractiv! 
0744431568/0746114988 (1065)

• SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiștri și ingineri în do-

meniul naval pentru șantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059)

Comunicat de pres
„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !”

PRF MP 004034
PRF PVL 000162
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 • ANUNŢ PUBLIC: COMUNA 
BARCEA, titular al proiectului 
“Construire centru comunitar 
integrat în sat Podoleni, comuna 
Barcea, Judeţul Galaţi”, anunţă 
publicul interesat asupra luă-
rii deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul 
“Construire centru comunitar 
integrat în sat Podoleni, comuna 
Barcea, Judeţul Galaţi”, de că-
tre A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-
cedurll de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiec-
tul “Construire centru comunitar 
integrat în sat Podoleni, comuna 
Barcea, Judeţul Galaţi”, propus 
a fi  amplasat în sat Podoleni, 
comuna Barcea, Str. Duzilor, 
Judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi  consultate 
la următoarea adresă de inter-
net http://apmgl-reglementari/
acordul de mediu/ drafturi acte 
de reglemetare/proiect decizia 
de incadrare 2024. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii/ 
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 
0236471009, în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a A.P.M. 
Galaţi. (285976) 

 PIERDERI  

 • În urma furtunii de luni, 

a ieșit pe porţile 

care s-au întredeschis, 

zona Parc Rizer. 

ROCKY are 25 kg, este cipat, 

castrat, vărstă înaintată, 

se mișcă greoi, prezintă 

cataractă pe un ochi. 

Telefon 0751180202 (285975) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 
student pe numele Florea Angelo 
Gelu. Se declară nule. (285965) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Chirilă Robert. 
Se declară nule. (285966) 
 • Pierdut carnet şi legitima-
ţie student pe numele Pulbere 
Ionuţ Ciprian. Se declară nule. 
(285971) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 cauciucuri 195/65/16c, 

cutie portbagaj, acumulator auto 

Bosch 70 amperi. Toate noi, nego-

ciabil. Tel. 0746322178. (285961) 

 • De vânzare loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0236432917. 

(285968) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Executăm hidroizolaţii. Garanţie 

10 ani. 0744229682. (285921) 

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043)

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: UAT 

COMUNA MATCA anunţă pu-

blicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

“Construire corp școală- con-

strucţie modulară tip contai-

ner, cu regim de înaltime P+1E, 

clasele I-VIII, comuna Matca, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  am-

plasat în T63, P1, număr cadas-

tral 10503, comuna Matca, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm la secţi-

unea Reglementări- Acordul 

de mediu- Documentaţii pro-

cedura EIA și EA- Memorii de 

prezentare 2024 și la sediul 

titularului, str. Ştefan cel Mare, 

nr.158, com. Matca, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009 (285970) 

 • ANUNŢ PUBLIC: S.C. 

BILFINGER S.R.L. titular 

al proiectului „CENTRALĂ 

ELECTRICĂ FOTOVOLTAICĂ, 

UTILITĂŢI, ÎMPREJMUIRE, 

SUPRAVAGHERE VIDEO, 

INSTALAŢII DE UTILIZARE 

AFERENTĂ RACORDULUI 

ELECTRIC”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluare adec-

vată de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul: „CENTRALĂ 

ELECTRICĂ FOTOVOLTAICĂ, 

UTILITĂŢI, ÎMPREJMUIRE, 

SUPRAVAGHERE VIDEO, 

INSTALAŢII DE UTILIZARE 

AFERENTĂ RACORDULUI 

ELECTRIC”, amplasat în 

Mun. Galaţi, Extravilan, T.228, 

P.1063/7, NC 111403, CF 

111403, Jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și mo-

tivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet: http://apm-

gl-old.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări → Acordul de 

mediu → Drafturi acte de regle-

mentare → Proiect decizie eta-

pă de încadrare 2024. Publicul 

interest poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (285973) 

 • SC Moldioni SRL, cu sediul 

în Galaţi, strada Bld. Dunărea 

nr. 42A, bloc PR1, ap.71, înre-

gistrată la Registrul Comerţului 

Galaţi sub nr. J17/490/2004, CUI: 

RO16296914, reprezentată de 

Moldovianu Constantin, cu func-

ţia de Administrator, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Înlăturare 

material aluvionar care a contri-

buit la colmatarea albiei minore a 

râului Siret”, propus a fi  amplasat 

în extravilanul localităţii Cosmeşti, 

comuna Cosmeşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competenţe 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi: apmgl.anpm.ro, secţiu-

nea Reglementari -Acordul de 

mediu -Documentatii procedura 

EIA si EA -Memorii de prezenta-

re 2024 și la sediul titularului SC 

Moldioni SRL, str. Bld. Dunărea 

nr. 42A, bloc PR1, ap.71, Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail: offi ce@apm-

gl.anpm.ro (285936) 

 DECESE  

 • Aducem un ultim omagiu 

celei care a fost 

o bună colegă 

plut. adj. şef (rtg.) 

SÂRZEA VIORICA. 

Dumnezeu s-o ierte 

şi să dea alinare familiei. 

Foştii colegi 

din ACMRR-SRI -

Sucursala Galaţi. (285964) 

Comunicat de pres
„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !”

PRF MP 004035

• Zdrobit de durere, 

anunţ părăsirea acestei lumi 

de către nepreţuita mea soţie, 

VIORICA SÂRZEA, 

86 de ani, 

după peste 60 de ani 

de căsnicie armonioasă. 

Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Cina va avea loc astăzi, 

ora 18,00, la capela Bisericii 

Catolice, înmormântarea, 

joi, ora 11,00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Soţul, Octavian Sârzea
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

2

1852  u Se naşte WILLIAM 
RAMSAY (m. 1916), chimist 
scoţian, laureat Nobel.
1875  u Încetează din viaţă 
PETRACHE POENARU (n. 1799), 
inginer, matematician, pedagog, 
autor de manuale şcolare, 
membru al Academiei Române.
1897  u Se naşte MILUŢĂ 
GHEORGHIU (m. 1971), actor, 
cunoscut mai ales prin rolurile în 
travesti din comediile lui Vasile 
Alecsandri.
1904  u Se naşte HENRY GRAHAM 
GREENE (m. 1991), scriitor englez.
1911  u Se naşte MIRON RADU 
PARASCHIVESCU (m. 1971), poet, 
publicist, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1932  u Se naşte VASILE ONUŢ (m. 
1994, la Galaţi), sculptor, pictor, 
grafician, pedagog, membru al 
UAP, primul director al Muzeului 
de Artă Contemporană din Galaţi.
1935  u Se naşte PAUL GOMA (m. 
2020), prozator, stabilit, după 
1977, la Paris.
1939  u Se naşte DAN SPĂTARU (m. 
2004), interpret de muzică uşoară.
1944  u Încetează din viaţă 
(asasinat de legionari, în lagărul 
de la Auschwitz) BENJAMIN 
FUNDOIANU (n. 1898), poet, 
eseist, scenarist, publicist.
1956  u Se naşte ADRIAN 
DAMINESCU, solist de muzică 
uşoară.
1978  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), 
medic, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
2002  u Încetează din viaţă 
TIBERIU OLAH (n. 1933), 
compozitor, pedagog, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2011  u Se desfăşoară la Galaţi 
(2-9 octombrie) ediţia a XXIII-a a 
Festivalului Naţional de Comedie.
2017  u Încetează din viaţă TOM 
PETTY (n. 1950), muzician 
american. 

John Bertrand 
Gurdon, laureat Nobel 
pentru Fiziologie
Biologul britanic John Bertrand 

Gurdon s-a născut pe 2 

octombrie 1933, la Dippenhall, 

Farnham, Anglia. Este renumit 

pentru descoperirile sale 

remarcabile în domeniul 

transplantului nuclear şi 

al clonării. A fost laureat 

al Premiului Nobel pentru 

Fiziologie sau Medicină în 2012, 

alături de Shinya Yamanaka, 

pentru „descoperirea faptului 

că celulele mature pot fi  

reprogramate pentru a deveni 

pluripotente”. Gurdon a 

descoperit faptul că procesul de 

specializare a celulelor vii este 

unul reversibil, obţinând în 1962 

un mormoloc viabil dintr-o celulă 

ou având nucleul (şi deci ADN-ul) 

unei alte celule extrase din 

tractul intestinal al unei broaşte 

mature.

Gurdon şi-a petrecut cea mai 
mare parte a carierei în laboratoa-
rele Universităţii Cambridge, la 
început în Laboratorul de Biologie 
Moleculară (1971–1983), apoi la 
Departamentul de Zoologie. Din 
1989, a fost membru fondator al 
Institutului Wellcome/CRC pen-
tru Biologie Celulară şi Cancer din 
cadrul Universităţii Cambridge, 
fi ind preşedinte al acestuia până 
în 2001. De asemenea, în perioada 
1991 – 1995, John Gurdon a fost 
membru al Consiliului de Bioeti-
că Nuffi eld, iar între 1995 şi 2002 
a fost director al ”Magdalene” Col-
lege din Cambridge.

În 1958, a clonat cu succes o 
broască folosind un nucleu in-

tact extras din celulele somatice 
ale unei broaşte râioase. Aceasta 
a reprezentat un pas important 
în dezvoltarea unor experimen-
te din 1952, realizate de savanţii 
Briggs şi King, care viza trans-
plantul nucleului de la blastocist 
(afl at în a doua faza de dezvoltare 
embrionară).

Experimentele lui Gurdon au 
captat atenţia comunităţii ştiinţi-
fi ce, iar instrumentele inventate 
de acesta pentru transferul nu-
clear sunt folosite şi astăzi.

Descoperirea faptului că celu-
le mature intacte pot fi  reprogra-
mate în celule stem pluripotente 
a fost publicată în 2006 şi a fost 
considerată imediat un mare salt 
înainte în domeniu.

Printre marile realizări şti-
inţifi ce în domeniul medicinei 
care îi sunt atribuite lui Gurdon 
se afl ă folosirea ouălor şi ovoci-
telor de Xenopus (broască de apă 
cu gheare) pentru a interpreta 
mesajele deţinute de ARN. Teh-
nică a fost folosită pe scară lar-
gă pentru a identifi ca proteinele 
codifi cate şi pentru a le studia 
funcţionalitatea.

Cercetările recente ale lui John 
B. Gurdon s-au concentrat asupra 
analizei semnalului factorilor in-
tercelulari implicaţi în diferenţi-
erea celulară, dar şi pe elucidarea 
mecanismelor implicate în re-
programarea nucleului în cadrul 
experimentelor de transplant. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 2 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:08 am

apune

56:45 pm

Timişoara

21 1212

Cluj

17  66

Bucureşti

21  88

Galaţi

20 1010

Constanţa

20 1414

Braşov

19  66

Londra

16  99

Paris

16 1010

Madrid

26 1616

Roma

26 1919

Chişinău

19  88
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 20  de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

10 grade Celsius. Există 5 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 760 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 67 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u De la ora 18,00, 
vernisajul expoziţiei „Dan Covătaru - Între 
Metaforă şi Simbol“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură ”Cronici din 
viitor”, a artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Bogdan Maximovici.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 

18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi veţi fi  mai preocupaţi de 

aspectele profesionale ale vieţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Optimismul și încrederea dvs. 

sunt foarte puternice și vreţi să 

vă desfășuraţi proiectele.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În funcţie de atitudinea dvs., 

puteţi avea parte de câștiguri 

sau de pierderi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În loc să vă distraţi, veţi prefera 

să vă urmaţi rutina și să vă 

îndepliniţi îndatoririle.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi mai dispuși ca oricând 

să vă apucaţi de treabă pentru a 

ajunge la forma fi zică ideală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi folosi mai multă logică 

în gândire și veţi fi  echilibraţi 

emoţional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fiţi răbdători cu ceilalţi și cu 

propria persoană astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi norocoasă pentru 

realizare și recunoaștere în 

afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Există un confl ict între ce ar 

trebui să faceţi și ce vă doriţi, iar 

asta vă aduce frustrare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Toate relaţiile din viaţa dvs. vor 

fi  mai profunde din punct de 

vedere emoţional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu puneţi prea multă presiune 

asupra dvs., dar nici nu vă 

supraestimaţi abilităţile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cel mai probabil veţi fi  implicaţi 

emoţional în ceea ce privește 

prietenii și idealurile. 

horoscop
2 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 2 OCTOMBRIE 

remember
Vsevolod Gavrilov (1942-2020) 

Actorul Vsevolod Gavrilov s-a 
născut pe 10 noiembrie 1942, la 
Tiraspol (Transnistria). 

A urmat Școala de Muzică 
„Ștefan Neagu” din Chișinău, 
apoi Institutul de Arte din 
Chișinău, la clasa instrumente 
de sufl at, clarinet.

După absolvirea Institutului, 
a fost angajat ca actor la Teatrul 
rus din Tiraspol. În paralel cu 
activitatea teatrală, a debutat în 
1971 ca actor de fi lm la studioul 
cinematografi c ”Moldova 
Film” în ”Ofi ţer în rezervă”. 

A interpretat roluri care l-au 
plasat printre actorii de frunte 
ai fi lmului moldovenesc, 
precum Cosma Josan din 
”Furtuni de toamnă” și Danilo, 
tatăl Radei, din ”Șatra”.

În urma prestaţiei sale, a 
fost invitat în 1976 la Teatrul 
actorului de fi lm de pe lângă 
Comitetul de stat pentru 
cinematografi e. În 1981 a fost 
angajat ca actor la studioul 
„Moldova-fi lm”, devenind 
membru al Uniunii Cineaștilor 
(1981) și membru al Uniunii 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

224 CM 

268 CM 

278 CM

17 cm

13 cm

20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

273 CM

210 CM 

170 CM

17 cm

14 cm

11 cm

ULTIMA ŞEDINŢĂ A LUI FREUD 
HBO. ora 20,00, dramă, 2023, SUA

  Cu: Matthew Goode, Anthony Hopkins, Jodi Balfour, Orla Brady u

Titlu original: Freud’s Last Session  u

Londra, 3 septembrie 1939. Lumea e la un pas de război. În ultimele lui zile, 
Sigmund Freud, care a scăpat de curând cu fiica lui de regimul nazist, este vizitat 
de formidabilul C.S. Lewis. În această zi, două dintre cele mai strălucite minţi ale 
secolului 20 discută despre viitorul omenirii şi existenţa lui Dumnezeu. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Călăreţul zorilor

SUA, Western
23:00 1989 - Decembrie Rosu

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Ulise (R)

Italia, Aventuri
03:25 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Chappie

SUA, Comedie, SF
02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                    

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 Revizie tehnică

05:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

08:35 Tornada

SUA, Acţiune, Aventuri
10:30 Mariah Carey: All I Want 

for Christmas is You

SUA, China, Animaţie
12:00 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
13:40 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
15:50 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune
17:50 Godzilla II:                             

Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
21:45 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

22:55 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Domnişoare de onoare

SUA, Comedie
01:50 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

SUA, Acţiune, Crimă

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Cursa prin istoriela 

Sighisoara

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

coprod., Acţiune, Crimă
00:00 Toamna amintirilor (R)

01:00 Documentar 360° Geo (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 2 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 octombrie

Oamenilor de Teatru din 
Moldova. A fost apoi actor la 
Teatrul Dramatic Rus de Stat 
„A.P. Cehov” din Chișinău.

A primit titlul de Maestru în 
Artă și Medalia „Meritul Civic“.

A încetat din viaţă pe 2 
octombrie 2020, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Dragule, eu  sunt  pentru 
tine  femeia perfectă?
- Nu, iubire! Tu  eşti cu mult  
mai  mult.
- Cu  cât  mai  mult?

- Cu  vreo 20 de kg.
2

N-ai  băut, bărbate?
- Niciun  strop.
- Atunci zi  după mine: un 
vultur stă  pe  pisc  c-un pix 
în  plisc.

- Mda, am băut!

reţeta zilei
Clătite 
americane

INGREDIENTE. 200 g făină, 1 ou, 250 ml lapte, 

1 lingură zahăr, 3 linguriţe praf de copt, 3 linguri ulei, 

1 linguriţă esenţă vanilie, un praf bicarbonat de sodiu, 

sare.

PREPARARE. Într-un castron încăpător, combi-

nă făina, zahărul, praful de copt, bicarbonatul şi sarea. 

În centrul făinii sparge oul, adaugă laptele şi esenţa de 

vanilie, apoi mixează bine aluatul. Încorporează treptat 

cele 3 linguri de ulei. Încinge o tigaie antiaderentă 

întinsă şi unge-o cu puţin ulei. Formează cu polonicul 

câte o clătită americană de câte 7-8 cm în diametru. 

Întoarce clătitele cu o spatulă când observi că apar 

multe bule pe suprafaţa de sus a lor. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Bunicul             
Adrian Enache 
se descurcă 
impecabil.             
Dar cum e 
bunicul SOV?

u Lansare. „Viaţa nu e roz, dar 
o poţi colora/ Cum alegi culoarea, 
așa e viaţa ta”, este refrenul celei 
mai noi piese lansate de gălăţeanca 
Diana Enache și Rareș Varniote. 
Diana a împlinit un an și trei zile de 
când e mămica Mariei Ilinca Vântu 
și a făcut deja turul televiziunilor 
pentru a-și promova noua piesă, 
care are și videoclip. Deunăzi, am 
văzut-o plină de energie și veselie 
„La Măruţă”. Energia lui Adrian 
Enache, în variantă feminină! „Doar 
atât am luat, energia, să știi! Altceva 
mai nasol n-am luat. Ei glumesc, să-
mi placă viaţa cum îi place lui. Mie-
mi place, cu limite!”, i-a spus Diana 
lui Cătălin Măruţă. Bunicul Enache 
este așa cum îl știm deja: extrem 
de implicat, gata oricând să dea în 
mintea nepoatei. Care, de altfel, e 
disperată după el. Cumva, nepoţica i-a 
luat locul fi icei, după cum recunoaște 
Diana. Cum e bunicul Sorin Ovidiu 
Vântu? „Și el se descurcă foarte bine, 
o iubește foarte mult pe cea mică, 
e foarte atașat... n-ai cum să nu fi i, 
pentru că e o bucurie pentru toată 
lumea. Lumea, când aude, zice: «A, 
da, Vântu-Enache...». N-are nicio 
legătură! Suntem oameni înainte de 
orice. Un copil într-o casă înseamnă 
bucurie, liniște, pace, armonie!”. 
Revenind la piesa lansată, e una 
optimistă, proaspătă și cu energie 
bună. Diana spune că merge din 
plin cu Magneziu și Proseco, pentru 
ridicarea nivelului de optimism. 
Nu contează ordinea administrării 
tratamentului, important e să răsune 
piesa pe fundal! ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului „Bate-n...lemn!“ de ieri:
Orizontal: u

L, C, P, CORODAT, POPICI, P, CATARAT, BAC, TACITE, COTAR, JOI, VACAR, BAS, LOC, CUTIT, 
DISTRATA, E, TA, ARU, UR, NOTA, ICOSE, RAIA, ITAN.

integramă 
Vagabonzi

O tonă 
încurcată!

Galbenul 
morcovului

...

...

Lovită 
cu vorba

Arbore 
de ceai

Rudă, 
la ţară

Retezare

Început de 
blenoragie!

Punere 
pe picioare

Arătat 
cu degetul

Mască 
pe faţă

E pus 
pe hartă!

Abis!

A 
depozita

Amici!

Miale

Curs pe 
margini!

Nereușiţi

Un sac 
de ouă

Campion

Rolă fi lm 
de altădată

Cai 
pe spate!

...

Laici!

Strânsă 
ghem

Rumenirea 
legumelor

Sortat

Laici!

A 
orna

Amici de 
clasă

Ieșirea din 
intersecţie!

Sanctuare

Deosebit 
de ușor 

(pl.)

Din casă 
în casă!

Cuiere 
la birou!

Te lasă cu 
ochii în 

lacrimi (pl.)

Ceai!

Nereușită 
în acţiune Trei în 

încurcătură!

Gh. Gurău

rebus
Din scrierile lui A.P. Cehov

ORIZONTAL: 3) Produs…de la ţâţa vacii – De neam rusesc. 4) A trage u

cu ochiul – Pică la mijloc! - Amplifi cator de curent alternativ (abr.). 

5) London National Academy (siglă) – Crescut pe malul bălţii (var.) – 

Luate în derâdere! 6) Doamna…fără nume – Băutura cea mai bună – A-și 

face planuri de viitor,idealist fi ind. 7) Tennessee Veterans Business 

Association (siglă) – Taine…mari! – Bunul nostru comun. 8) Apel de la 

distanţă – Nu are stare deloc – Într-o oarecare măsură…se potrivesc! 

9) Nelipsit de la adunare – Lăsată în urmă! – Imbold în acţiune.

VERTICAL: 3) Grupare religioasă ruptă de biserică – Bolnav la cap! – u

Capete de harpon! 4) A reproduce textual un autor – Rupte de la ţâţă! 

- Tehnologia Construcţiilor de Mașini (siglă). 5) Confi rmă reușita unei 

execuţii – Spuse în șoaptă! – Cadă de baie. 6) Pricepuţi,după ani de 

practică – Ou dat peste cap! 7) Prezente la curs! – Intrare la cinema! – 

Grup care se mută din loc în loc. 8) Cerere de ajutor printre marinari 

– Prinse în convoi! – Atomi încărcaţi cu electricitate. 9) A vorbi cu tonul 

ridicat…tare – Idee de început! – Pielea obrazului.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Dezlegarea jocului „Vorba unui fi lozof (Francis Bacon)“ 
de ieri:

Orizontal: u MAIBINESUF, RICANUIUBE, EDICTE, SER, FO, IR, IASI, 
UMC, ETC, TD, SAIA, RAZII, A, TUSARE, N, STILAT, IED, TIR, RAS, RR, 
ACEDETSOGA.

Afl aţi șapte titluri: 10; 6,2,6; 6,2,7; 4,6; 5; 6; 7,5
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Astăzi, 2 octombrie, încep 

înscrierile pentru Programul 

Casa Verde Fotovoltaice ale 

persoanelor fi zice din Galaţi și din 

celelalte judeţe ale Regiunii Sud-

Est: Brăila, Buzău, Constanţa, 

Vrancea şi Tulcea, pentru care 

există o alocare fi nanciară de 

242,73 milioane de lei. Perioada 

de înscriere începe la ora 10,00 şi 

se va termina, mai mult ca sigur, 

în doar câteva minute, deoarece 

cererea este foarte mare.

Finanţarea se acordă în cuan-
tum de maximum 30.000 lei pen-
tru achiziţionarea şi montarea 
unui sistem de panouri fotovol-
taice şi a unei instalaţii de stocare 
a energiei electrice produse din 
surse regenerabile, cu condiţia 
suportării unei contribuţii pro-
prii a benefi ciarului de 3.000 
lei. Finanţarea nerambursabilă 
acoperă până la 90% din costul 
sistemului fotovoltaic.

O premieră a programului de 
anul acesta este faptul că se fi -
nanţează și sistemele de stocare, 
adică bateriile și nu doar sistemul 
fotovoltaic. Acest lucru permite 
ca benefi ciarul să obţină inde-
pendenţă energetică, sistemul fi -
ind capabil să furnizeze energie și 
când este noapte sau atunci când 
există întreruperi de curent

Avantajul obţinerii fi nanţării 
prin Programul Casa Verde este 
faptul că majoritatea benefi cia-
rilor își recuperează investiţia 
proprie, adică de 3.000 de lei, în 
6 luni de la montarea sistemelor, 
faţă de 3-5 ani, cât este perioada 
de recuperare a investiţiei în ca-
zul fi nanţării din surse proprii. 
După montare, sistemele foto-
voltaice au o perioadă de viaţă 
de 25 de ani, timp în care vor 
produce energie gratuită pentru 
prosumatori.

Alt.Real, marketplace de tip 
one-stop shop pentru soluţii foto-

voltaice personalizate din Româ-
nia, și JTS, instalator autorizat 
AFM, au identifi cat principalele 
provocări ale înscrierii în Progra-
mul Casa Verde. Astfel, ghidul 
este unul extrem de stufos, cu 
foarte multe cerinţe birocratice 
și schimbări care apar de la o 
zi la alta și nu sunt comunicate 
efi cient pentru a ajunge la cei in-
teresaţi, astfel că unii dintre ei 
pierd fi nanţarea. O nouă regulă 
introdusă anul acesta și pe care 
puţini o cunosc este că trebuie 
să își creeze cont în platforma 
AFM, cu 48 de ore înainte de a 
putea înscrie cererea de fi nanţa-
re online.

Cea mai mare provocare, 
după înscriere, este alegerea 
instalatorului pentru sistemele 
fotovoltaice. Cei mai mulţi be-
nefi ciari nu știu cum să aleagă 
cea mai bună soluţie cu cel mai 
bun raport calitate-preţ și nu 
știu ce presupune o instalare în 
condiţii de siguranţă cu suport 
pe termen lung, potrivit surselor 
citate.

Sesiunea 2024 de fi nanţare se 
derulează între 27 septembrie și 
8 octombrie, cu etape de câte o zi 
pentru fi ecare regiune. Unităţile 
de cult se vor putea înscrie în pro-
gram pe data de 9 octombrie, de 
la ora 10:00. . Cristinel Luca 

CERERE URIAȘĂ, GHID STUFOS ȘI MULTĂ BIROCRAŢIE  , ÎNSCRIERI

Cunoscutul cantautor gălă-
ţean Vasile Şeicaru va susţine, 
luna aceasta, un turneu în Eu-
ropa de Vest, urmând să cânte 
în trei ţări unde trăiesc impor-

tante comunităţi de români. 
Folkistul născut la Oancea are 
programate şase recitaluri, care 
se vor desfăşura în perioada 5-27 
octombrie 2024, la Strasbourg, 

Paris, Dijon (Franţa), Dortmund 
(Germania), Roeselare şi Bruxel-
les (Belgia). Şeicaru va fi  acompa-
niat la clape de Nicolae Matei.  
, V.L.

turneu
Vasile Şeicaru va cânta în Franţa, 
Germania şi Belgia 

PRF PVL 000035

UN ROMÂN 

DE PE LISTA 

„MOST WANTED”, 

CAPTURAT 
ITALIA. Nica Robert Florin, în 

vârstă de 45 de ani, afl at în categoria 

„Most Wanted” a celor mai căutaţi 

infractori de către Poliţia Română, 

urmărit naţional și internaţional, a fost 

depistat și imobilizat pe un aeroport din 

Italia  > pag. 06

CELE MAI MULTE                  

GOLURI, 

ÎN DERBIUL                      

DE LA MATCA
LIGA A IV-A. Un Chiar dacă 

un meci a fost amânat, echipele din 

Liga a IV-a și-au văzut de joc și în cele 

cinci partide din weekend s-au marcat 

aproape 30 de goluri. Cele mai multe 

la Matca, nouă goluri, în derbiul dintre 

Avântul și Voinţa Cudalbi.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

39 miercuri

30 sept - 5 oct 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 sept - 5 oct 2024

39

PRF PVL 000027

O nouă cursă pentru 
fotovoltaice începe 
şi la Galaţi
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